
F
o

un
ta

in
  

– 
 j

a
a

r
v

e
r

s
la

g
 2

00
8

inhoud

jaarverslag ‘08

kerncijfers
 
profiel 	 1
bericht van de voorzitter 	 2
bericht van de ceo 	 3
directie en corporate governance 	 5
jaarverslag 	 9
producten en diensten: 
een vernieuwd aanbod  	 13
personeel en concessiehouders: 
nog dichter bij de klant	 19

financieel overzicht
verslag van de commissaris 	 23
geconsolideerde jaarrekening 	 25
identificatiegegevens en  
conformiteitsverklaring 	 30
bijlage bij de geconsolideerde  
jaarrekening 	 32
vennootschapsjaarrekening  
(verkorte versie) 	 54

Het management dankt oprecht alle personeelsleden die vol enthousiasme meewerkten aan onze fotocasting om het 
verslag 2008 te illustreren.

Fountain N.V.
Tel.: +32 2 389 08 10 - Fax: +32 2 389 08 14 
BTW BE 0412.124.393 - www.fountain.eu



F
o

un
ta

in
  

– 
 j

a
a

r
v

e
r

s
la

g
 2

00
8

inhoud

jaarverslag ‘08

kerncijfers
 
profiel 	 1
bericht van de voorzitter 	 2
bericht van de ceo 	 3
directie en corporate governance 	 5
jaarverslag 	 9
producten en diensten: 
een vernieuwd aanbod  	 13
personeel en concessiehouders: 
nog dichter bij de klant	 19

financieel overzicht
verslag van de commissaris 	 23
geconsolideerde jaarrekening 	 25
identificatiegegevens en  
conformiteitsverklaring 	 30
bijlage bij de geconsolideerde  
jaarrekening 	 32
vennootschapsjaarrekening  
(verkorte versie) 	 54

Het management dankt oprecht alle personeelsleden die vol enthousiasme meewerkten aan onze fotocasting om het 
verslag 2008 te illustreren.

Fountain N.V.
Tel.: +32 2 389 08 10 - Fax: +32 2 389 08 14 
BTW BE 0412.124.393 - www.fountain.eu



Geconsolideerde cijfers (in EUR mio)
2008 2007 2006 05 IFRS 04 IFRS 2004 2003 2002 2001

Omzet 38,577 37,974 33,749 52,895 49,975 49,723 48,448 48,222 46,249
Bedrijfscashflow (EBITDA)(1) 8,246 7,143 5,004 10,026 9,751 9,742 8,484 8,396 6,901
Bedrijfsresultaat (EBIT)(2) 2,503 3,318 0,376 5,767 5,994 7,857 6,929 7,061 4,732
Financiële resultaten -1,119 -1,034 -0,625 -0,635 -0,721 -0,821 -0,973 -1,052 -1,115
Uitzonderlijke resultaten 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 -0,364 -0,311 0,870 -0,115
Resultaat vóór belastingen(1) 1,326 1,645 3,396 5,132 5,273 6,672 5,645 6,879 3,502
Belastingen -0,308 -0,801 -1,601 -1,573 -1,655 -2,002 -2,218 -2,968 -1,407
Goodwillafschrijvingen(3) -1,292 -2,122 -1,991 -2,035 -1,660 -4,713 -4,618 -4,608 -4,340
Nettoresultaat na belastingen 1,018 0,804 1,795 3,516 3,611 0,401 -0,694 -0,697 -2,245
Nettocashflow 6,820 5,308 6,404 7,818 7,375 6,555 4,982 5,246 4,264
Kapitalisatie per 31 december 19,924 31,899 29,588 35,147 27,875 27,875 21,040 14,738 19,553
Eigen vermogen 25,972 24,775 25,576 27,236 24,735 20,512 21,052 22,562 23,883
Netto schuld 11,346 10,779 7,033 2,953 8,470 8,250 8,031 12,569 13,942
Bedrijfswaarde (EV) 31,270 42,678 36,621 38,100 36,345 36,125 29,071 27,307 33,495

(1) �Résultat avant amortissements, réductions de valeurs, charge de la dette, impôts et restructurations (indemnités perçues, fermeture et réorganisation pour -1.601 K€ en 2007, 2.914 K€ en 2006).
(2) �Hors amortissements de goodwill jusqu’en 2004, inclus à partir de 2004 IFRS.
(3) �Comprend les marques, les fonds de commerce et les écarts de consolidation jusqu’en 2004, hors écarts de consolidation à partir de 2004 IFRS.

Opsplitsing van de omzet per markt (royalties niet inbegrepen)
2008 2007 2006 2005 2004 2003 2002

Frankrijk 61,3% 54,1% 51,9% 65,9% 62,2% 58,1% 54,3%
Benelux 31,2% 37,6% 37,5% 26,8% 28,5% 29,5% 32,8%
Scandinavië 4,0% 4,9% 6,1% 4,0% 3,8% 5,6% 5,6%
Verenigd Koninkrijk 0,5% 1,1% 1,6% 1,4% 1,1% 1,3% 1,7%
Rest van de wereld 2,9% 2,3% 2,9% 1,9% 4,3% 5,5% 5,6%

Cijfers per aandeel en financiële ratio’s (in EUR)
2008 2007 2006 05 IFRS 04 IFRS 2004 2003 2002

Eigen vermogen per aandeel 16,072 15,331 15,827 16,854 15,307 12,693 13,468 13,962
Bedrijfswaarde per aandeel 19,351 26,410 22,662 23,577 22,491 22,355 17,990 16,898
Bedrijfscashflow per aandeel 5,103 4,420 3,097 6,204 6,034 6,029 5,250 5,196
Nettoresultaat per aandeel 0,630 0,498 1,111 2,176 2,235 0,248 -0,429 -0,432
Nettocashflow per aandeel 4,220 3,285 3,963 4,838 4,564 4,057 3,083 3,246
Koers/winstverhouding (PER) x 19,57 x 39,67 x 16,48 x 10,00 x 7,72 x 69,45 -x 30,32 -x 21,13
Kapitalisatie op Eigen vermogen 76,7% 128,8% 115,7% 129,0% 112,7% 135,9% 99,9% 65,3%
Kapitalisatie op EBITDA x 2,42 x 4,47 x 5,91 x 3,51 x 2,86 x 2,86 x 2,48 x 1,76
Bedrijfswaarde op EBITDA x 3,79 x 5,97 x 7,32 x 3,80 x 3,73 x 3,71 x 3,43 x 3,25

Aantal aandelen
2008 juin 2008 2007 2006 2005 2004 2003

Uitgegeven aandelen 1 660 360 1 660 360 1 615 960 1 615 960 1 615 960 1 615 960 1 615 960
Toegekende warrants 134 545 134 545 134 545 134 545 134 545 134 545 134 545
Uitoefenbare warrants 0 22 085 66 485 66 485 69 865 76 625 98 965
Totaal 1 660 360 1 682 445 1 682 445 1 682 445 1 685 825 1 692 585 1 714 925

Kapitalisatie (in EUR)

2000 30 240 213
2001 19 553 116
2002 14 737 555
2003 21 039 799
2004 27 875 310
2005 35 147 130
2006 29 588 228
2007 31 899 050
2008 19 924 320

Aandeelhouderschap (in 2008)
(aantal aandelen) 2008
SG Capital Europe Fund I,LP 500 844 30,2%
Electra Partner 179 193 10,8%
Quaerocq SCRL 200 036 12,0%
Publiek 780 287 47,0%

Bron: transparantieverklaringen die de vennootschap ontving.
SG Capital Europe Fund I,LP is een “private equity” fonds dat in Londen gevestigd is.
Electra Partners  is een beleggingsfonds naar Frans recht, dochteronderneming van Electra Investment Trust.
Quaerocq CVBA is een beleggingsmaatschappij naar Belgisch recht.

Dividendbeleid (in EUR)
2008 2007 2006 05 IFRS 04 IFRS 2004 2003 2002

Brutodividend 0,80 0,80 0,60 0,00 0,60 0,60 0,44 0,32
Nettodividend 0,60 0,60 0,45 0,00 0,45 0,45 0,33 0,24
Totaal brutodividend 1 328 288 1 292 768 969 576 0,00 969 576 969 576 711 022 517 107
Totaal brutodividend op EBITDA 16,11% 18,10% 19,38% 0,00% 9,94% 9,95% 8,38% 6,16%
Kapitaalvermindering 2,00
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(1) �Resultaat voor afschrijvingen waardeverminderingen, interesten van de schuldenlast, belastingen en zonder herstructureringen (sluiting en reorganisatie voor -119 K€ in 2008 -1.601 K€ in 
2007) en 1,1 M€ niet recurrente lasten op geldverduistering.

(2) �Goodwillafschrijvingen niet inbegrepen tot 2004, inbegrepen vanaf 2004 IFRS.
(3) �Merken, handelsfondsen en consolidatieverschillen inbegrepen tot 2004, zonder consolidatieverschillen vanaf 2004 IFRS.

Notering
Euronext Brussel 
Eerste contantmarkt, double fixing

1.660.360 uitgegeven aandelen 
134.545 warrants toegekend waarvan er 134.545 niet  
meer uitoefenbaar zijn

Code: BE 000 375 2665 
Code Euronext: FOU

Het Fountain-aandeel werd op de Eerste Brusselse  
markt gebracht in april 1999.
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Geconsolideerde cijfers (in EUR mio)
2008 2007 2006 05 IFRS 04 IFRS 2004 2003 2002 2001

Omzet 38,577 37,974 33,749 52,895 49,975 49,723 48,448 48,222 46,249
Bedrijfscashflow (EBITDA)(1) 8,246 7,143 5,004 10,026 9,751 9,742 8,484 8,396 6,901
Bedrijfsresultaat (EBIT)(2) 2,503 3,318 0,376 5,767 5,994 7,857 6,929 7,061 4,732
Financiële resultaten -1,119 -1,034 -0,625 -0,635 -0,721 -0,821 -0,973 -1,052 -1,115
Uitzonderlijke resultaten 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 -0,364 -0,311 0,870 -0,115
Resultaat vóór belastingen(1) 1,326 1,645 3,396 5,132 5,273 6,672 5,645 6,879 3,502
Belastingen -0,308 -0,801 -1,601 -1,573 -1,655 -2,002 -2,218 -2,968 -1,407
Goodwillafschrijvingen(3) -1,292 -2,122 -1,991 -2,035 -1,660 -4,713 -4,618 -4,608 -4,340
Nettoresultaat na belastingen 1,018 0,804 1,795 3,516 3,611 0,401 -0,694 -0,697 -2,245
Nettocashflow 6,820 5,308 6,404 7,818 7,375 6,555 4,982 5,246 4,264
Kapitalisatie per 31 december 19,924 31,899 29,588 35,147 27,875 27,875 21,040 14,738 19,553
Eigen vermogen 25,972 24,775 25,576 27,236 24,735 20,512 21,052 22,562 23,883
Netto schuld 11,346 10,779 7,033 2,953 8,470 8,250 8,031 12,569 13,942
Bedrijfswaarde (EV) 31,270 42,678 36,621 38,100 36,345 36,125 29,071 27,307 33,495

(1) �Résultat avant amortissements, réductions de valeurs, charge de la dette, impôts et restructurations (indemnités perçues, fermeture et réorganisation pour -1.601 K€ en 2007, 2.914 K€ en 2006).
(2) �Hors amortissements de goodwill jusqu’en 2004, inclus à partir de 2004 IFRS.
(3) �Comprend les marques, les fonds de commerce et les écarts de consolidation jusqu’en 2004, hors écarts de consolidation à partir de 2004 IFRS.

Opsplitsing van de omzet per markt (royalties niet inbegrepen)
2008 2007 2006 2005 2004 2003 2002

Frankrijk 61,3% 54,1% 51,9% 65,9% 62,2% 58,1% 54,3%
Benelux 31,2% 37,6% 37,5% 26,8% 28,5% 29,5% 32,8%
Scandinavië 4,0% 4,9% 6,1% 4,0% 3,8% 5,6% 5,6%
Verenigd Koninkrijk 0,5% 1,1% 1,6% 1,4% 1,1% 1,3% 1,7%
Rest van de wereld 2,9% 2,3% 2,9% 1,9% 4,3% 5,5% 5,6%

Cijfers per aandeel en financiële ratio’s (in EUR)
2008 2007 2006 05 IFRS 04 IFRS 2004 2003 2002

Eigen vermogen per aandeel 16,072 15,331 15,827 16,854 15,307 12,693 13,468 13,962
Bedrijfswaarde per aandeel 19,351 26,410 22,662 23,577 22,491 22,355 17,990 16,898
Bedrijfscashflow per aandeel 5,103 4,420 3,097 6,204 6,034 6,029 5,250 5,196
Nettoresultaat per aandeel 0,630 0,498 1,111 2,176 2,235 0,248 -0,429 -0,432
Nettocashflow per aandeel 4,220 3,285 3,963 4,838 4,564 4,057 3,083 3,246
Koers/winstverhouding (PER) x 19,57 x 39,67 x 16,48 x 10,00 x 7,72 x 69,45 -x 30,32 -x 21,13
Kapitalisatie op Eigen vermogen 76,7% 128,8% 115,7% 129,0% 112,7% 135,9% 99,9% 65,3%
Kapitalisatie op EBITDA x 2,42 x 4,47 x 5,91 x 3,51 x 2,86 x 2,86 x 2,48 x 1,76
Bedrijfswaarde op EBITDA x 3,79 x 5,97 x 7,32 x 3,80 x 3,73 x 3,71 x 3,43 x 3,25

Aantal aandelen
2008 juin 2008 2007 2006 2005 2004 2003

Uitgegeven aandelen 1 660 360 1 660 360 1 615 960 1 615 960 1 615 960 1 615 960 1 615 960
Toegekende warrants 134 545 134 545 134 545 134 545 134 545 134 545 134 545
Uitoefenbare warrants 0 22 085 66 485 66 485 69 865 76 625 98 965
Totaal 1 660 360 1 682 445 1 682 445 1 682 445 1 685 825 1 692 585 1 714 925

Kapitalisatie (in EUR)

2000 30 240 213
2001 19 553 116
2002 14 737 555
2003 21 039 799
2004 27 875 310
2005 35 147 130
2006 29 588 228
2007 31 899 050
2008 19 924 320

Aandeelhouderschap (in 2008)
(aantal aandelen) 2008
SG Capital Europe Fund I,LP 500 844 30,2%
Electra Partner 179 193 10,8%
Quaerocq SCRL 200 036 12,0%
Publiek 780 287 47,0%

Bron: transparantieverklaringen die de vennootschap ontving.
SG Capital Europe Fund I,LP is een “private equity” fonds dat in Londen gevestigd is.
Electra Partners  is een beleggingsfonds naar Frans recht, dochteronderneming van Electra Investment Trust.
Quaerocq CVBA is een beleggingsmaatschappij naar Belgisch recht.

Dividendbeleid (in EUR)
2008 2007 2006 05 IFRS 04 IFRS 2004 2003 2002

Brutodividend 0,80 0,80 0,60 0,00 0,60 0,60 0,44 0,32
Nettodividend 0,60 0,60 0,45 0,00 0,45 0,45 0,33 0,24
Totaal brutodividend 1 328 288 1 292 768 969 576 0,00 969 576 969 576 711 022 517 107
Totaal brutodividend op EBITDA 16,11% 18,10% 19,38% 0,00% 9,94% 9,95% 8,38% 6,16%
Kapitaalvermindering 2,00
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(1) �Resultaat voor afschrijvingen waardeverminderingen, interesten van de schuldenlast, belastingen en zonder herstructureringen (sluiting en reorganisatie voor -119 K€ in 2008 -1.601 K€ in 
2007) en 1,1 M€ niet recurrente lasten op geldverduistering.

(2) �Goodwillafschrijvingen niet inbegrepen tot 2004, inbegrepen vanaf 2004 IFRS.
(3) �Merken, handelsfondsen en consolidatieverschillen inbegrepen tot 2004, zonder consolidatieverschillen vanaf 2004 IFRS.

Notering
Euronext Brussel 
Eerste contantmarkt, double fixing

1.660.360 uitgegeven aandelen 
134.545 warrants toegekend waarvan er 134.545 niet  
meer uitoefenbaar zijn

Code: BE 000 375 2665 
Code Euronext: FOU

Het Fountain-aandeel werd op de Eerste Brusselse  
markt gebracht in april 1999.
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profiel
>> �Elke dag drinken meer dan 

een miljoen regelmatige 
gebruikers zowat twee 
miljoen kopjes van hun 
favoriete Fountain-drank.

HET AANBOD «DRANKEN» VOOR BEDRIJVEN
De Groep Fountain biedt beroepsstructuren – bedrijven, handelaars, vrije 
beroepen, KMO’s – een volledige ‘drankenservice’ aan, voor hun klanten, 
bezoekers en medewerkers. Dit aanbod van Fountain is aanpasbaar voor 
vijf tot vijftig personen. Fountain levert ook al het nodige voor een totaal-
service, dit wil zeggen verdeelmachines, dranken, toebehoren (bekers, 
roerstaafjes) en al die kleine ‘extraatjes’ (melkcups, suiker, chocolaatjes, 
enz.).

EEN RUIME KEUZE AAN PRODUCTEN
Fountain stelt een ruime keuze aan warme dranken voor – allerlei koffie-
variëteiten, thee, chocolade, soep –, maar ook koele dranken. Dit gamma 
wordt geregeld uitgebreid met nieuwe variëteiten om in te spelen op de 
evoluerende smaak en voorkeur van de consument. Vandaag biedt Foun-
tain het meest volledige gamma aan op het vlak van verpakking: capsules, 
patronen, zakjes… Naar die verpakking gaat de grootste zorg om niets van 
het aroma verloren te laten gaan.  

ALTIJD IN DE BUURT
De klanten doen hun voordeel met de sterkte en de nabijheid van een net 
dat hen het comfort van optimale service biedt. Van de plaatsing tot het 
onderhoud van de machines, over de levering van de bestellingen…altijd 
steunt Fountain op de efficiëntie van zijn net van concessiehouders en 
dochterondernemingen, die zelfs de meest veeleisende klanten tevreden 
stellen. De kwaliteit van de dienstverlening staat dan ook centraal in de 
ontwikkelingsstrategie van Fountain.

EEN INTERNATIONALE GROEP
De Groep Fountain werd opgericht in 1972 en is nu al in 28 landen geves-
tigd, via 26 invoerbedrijven en meer dan 200 exclusieve concessiehouders. 
Elke dag drinken meer dan een miljoen regelmatige gebruikers zowat twee 
miljoen kopjes van hun favoriete Fountain-drank. 
Fountain staat genoteerd op de Beurs van Brussel (Euronext, code FOU).

FOUNTAIN > Jaarverslag ‘08 > 1
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bericht van  
de Voorzitter
Toekomstgericht
De crisis deelt rake klappen uit aan onze economie en vooral grote bedrij-
ven hebben het zwaar te verduren. Maar ons bedrijf bleef tot nu toe redelijk 
gespaard. De KMO’s, onze grootste afnemers, lijken beter bestand tegen 
de huidige recessie. 
De verkoop in Table Top bleef snel groeien, met een positieve invloed op 
de evolutie van onze omzet in gevriesdroogde producten. De verkoop van 
espresso stagneerde echter enigszins.  
De groei van onze omzet in de Table Top bewijst dat we goed zitten met onze 
strategie om de hele productie- en distributieketen van onze producten zelf 
in handen te hebben, zodat Fountain minder afhankelijk is van beslissin-
gen of gebeurtenissen buiten het bedrijf. De contracten voor onderhoud en 
diensten in verband met de Table Top zijn onze beste troeven om op lange 
termijn samen te werken met onze klanten. 
De EBITDA van het bedrijf over 2008, namelijk 8,2 M€, steeg met 15 % ten 
opzichte van vorig boekjaar, zoals we verwacht hadden. Ter herinnering, wij 
willen tegen 2010-2011 weer aanknopen bij het historisch niveau dat we als 
distributeurs van Nespresso haalden. 
Onze balansstructuur is gezond, onze schuldenlast is beperkt. Dat geeft 
het bedrijf zekerheid, nu het zo moeilijk wordt om kredieten los te weken 
bij de banken. 
In de huidige omstandigheden zijn we dan ook bijzonder trots dat we de 
algemene vergadering een dividend van 0,80 € per aandeel kunnen voor-
stellen, net als vorig boekjaar. 
We blijven optimistisch voor de toekomst van Fountain, ook al valt moeilijk 
te voorspellen welke impact de crisis zal hebben op het verbruik van warme 
dranken in bedrijven. Onze risico’s zijn goed gespreid over onze klanten. En 
we menen dat onze cashflow voor 2009 minstens vergelijkbaar zal zijn met 
het cijfer van 2008.
We blijven het hele jaar door uitkijken naar overnamemogelijkheden, met 
name op de Nederlandse markt waar onze producten al goed ingeburgerd 
zijn. Onze doelstellingen blijven alsmaar dichter bij de eindklant komen en 
optimale synergieën op operationeel vlak smeden. 
Eens te meer dankt de raad alle aandeelhouders en partners van Fountain 
voor hun vertrouwen. 

Pierre Vermaut
Voorzitter

>> �De EBITDA van 
het bedrijf steeg 
met 15 %  
ten opzichte  
van vorig 
boekjaar.



bericht van  
de CEO

Een luisterend oor
Het boekjaar 2008 kaderde in de strategie die Fountain al enkele jaren 
hanteert, namelijk een groter aanbod voor een gediversifieerd cliënteel en  
meer doelgerichte prospectie bij middelgrote bedrijven. 
Ons aanbod machines werd in verschillende segmenten uitgebreid. Zo 
werd ons basisgamma aangevuld met de Opera Creamy en werd ons aan-
bod Table Top met patronen, Symfoni genaamd, dat voornamelijk bedoeld 
is voor de Belgische en Nederlandse markt, volledig vernieuwd met twee 
nieuwe modellen. Fountain bracht ook een nieuw gamma waterfonteinen 
uit die op het leidingwater aangesloten zijn. Onder de naam «ICE» is het 
een milieuvriendelijker alternatief voor onze klanten die waterflessen 
afnemen. 
Ons table top gamma Rapsody, dat op de kantoormarkt toegesneden is, 
werd verruimd met twee machines met bonen.  
Ons assortiment groeit dus voortdurend. Zo kunnen wij zowel alle klanten 
met een personeelsbestand van 5 tot 50 mensen bedienen, als de grotere 
bedrijven en hen oplossingen op maat voorstellen. 
Organisatorisch werd 2008 gekenmerkt door de fusie tussen Fountain 
Océan (Nantes), dat in 2007 werd overgenomen, en Fodis (Brest) tot een 
nieuwe entiteit onder de naam Fountain Ouest. Deze werd de grootste con-
cessiehouder van de Groep, met een vijftigtal werknemers. 
De implementatie van het SAP-project bij Fountain NV en ook bij Fountain 
France vroeg heel wat energie in 2008. Onze dochter Fountain Belgium 
ging daadwerkelijk van start in oktober 2008. Op 1 februari 2009 liep een 
lanceringsplan voor alle dochters, waaronder Parijs en Lyon, van stapel. 
Begin 2010 zullen alle concessiehouders en dochters van de Groep met 
SAP werken. 
Omdat wij alsmaar dichter bij de eindklanten willen staan, en meer dan 
ooit het oor bij hen te luisteren leggen, peilen wij voortaan periodiek naar 
de tevredenheid van onze klanten. Elk trimester krijgen een aantal klanten 
een vragenlijst over de kwaliteit van onze producten en diensten (onthaal, 
opvolging, enz.). 
Recente controles brachten aan het licht dat een ex-werkneemster van ons 
filiaal in Lyon tussen 2006 en 2008 geld had verduisterd. Door deze oplich-
ting krimpt onze thesaurie over deze periode met een totaal bedrag van 1,1 
M€. Momenteel voert het Franse gerecht een grondig onderzoek uit. We 
hebben alle maatregelen genomen om onze rechten te doen gelden. En 
uiteraard werden de interne en externe controles opgevoerd. 
De huidige crisis die de industriële wereld en onze economie sterk teis-
tert, heeft tot nu toe de Fountain Group nog niet erg getroffen. Dankzij onze 
klantenportefeuille, die bijzonder groot en evenwichtig is, kunnen wij de 
toekomst met optimisme tegemoet zien. Zo verwachten we voor het lopend 
jaar een EBITDA die minstens gelijk is aan die van 2008. 
We blijven ook waakzaam voor kansen op onze markten om participaties 
te nemen. 
Het Management Committee en ikzelf willen ons personeel en onze con-
cessiehouders oprecht danken voor hun kostbare medewerking aan de 
goede werking van Fountain, en voor hun steun in de uitdagingen die we 
voor onszelf stelden. 

Pascal Wuillaume
CEO

>> �Dankzij onze 
klanten
portefeuille, die 
bijzonder groot 
en evenwichtig 
is, kunnen wij 
de toekomst 
met optimisme 
tegemoet zien.
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Raad van Bestuur

Pierre Vermaut

Voorzitter
Onafhankelijk Bestuurder  
Pierre Vermaut zit de Raad van Bestuur van de Groep 
voor sinds februari 2000. Hij is tevens bestuurder van 
vennootschappen.  

Jean Ducroux

Bestuurder 
Jean Ducroux is voorzitter-directeur-generaal van Cognetas 
SA (France) en bestuurder van vennootschappen.  

Alain Englebert

Onafhankelijk bestuurder  
Alain Englebert is bestuurder van vennootschappen.

Bruno Lambert

Bestuurder 
Bruno Lambert is directeur van SG Capital Europe Fund 
I, LP (Londen) en bestuurder van vennootschappen. 

Paul Lippens

Onafhankelijk bestuurder  
Paul Lippens is voorzitter van de Groupe Sucrier (België) 
en bestuurder van vennootschappen.

Philip Percival

Bestuurder 
Philip Percival is directeur van SG Capital Europe Fund I, 
LP (Londen) en bestuurder van vennootschappen. Hij werd 
door de Raad van Bestuur gecoöpteerd om het mandaat van 
Philippe Renié over te nemen. 

Naam	 Zittingen 
	 van de Raad 
	 van Bestuur

Zittingen 
Audit- 

Comité

Zittingen  
Benoemings-/

Vergoedings-comité

P. Vermaut 6 2 1
A. Englebert 6 2
P. Lippens 5 2 1
B. Lambert 6 2 1
P. Renié 4
P. Percival 1
P. Sevin 4
J. Ducroux 5

directie  
	 en corporate  
	 governance

Philippe Renié

Bestuurder 
Philippe Renié is directeur van SG Capital Europe Fund I, 
LP (Londen) en bestuurder van vennootschappen. Philippe 
Renié nam ontslag in oktober 2008.

Philippe Sevin

Bestuurder 
Philippe Sevin is directeur van SG Capital Europe Fund I, 
LP (Londen) en bestuurder van vennootschappen. 

Het secretariaat van de Raad van Bestuur wordt waarge-
nomen door de vennootschap ICML N.V., vertegenwoor-
digd door de heer Alain Englebert.
De Raad van Bestuur kwam 6 keer bijeen in 2008.   
De begin- en einddata van de benoemingen staan ver-
meld in de tabel op pagina 38.
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MANAGEMENT COMMITTEE
Het Management Committee is geen directieorgaan volgens artikel 524bis 
van het Wetboek van Vennootschappen. 

Pascal Wuillaume 
CEO, in de Groep sinds september 2002

Michel Malschalck 
CFO, in de Groep sinds september 2004

Franck Hogie 
Directeur-Generaal Frankrijk, in de Groep sinds februari 2000

Sorin Mogosan 
Directeur Aankoop, productie en techniek, in de Groep sinds 1985

Jean-François Buysschaert 
Directeur van het commercieel netwerk België – Nederland, in de Groep 
sinds september 2004

CORPORATE GOVERNANCE
De Groep leeft de bepalingen van de Corporate Governance Code na, met 
uitzondering van de bekendmaking van de individuele vergoedingen. Met 
het oog op de vertrouwelijkheid van de inlichtingen, zullen de individuele 
vergoedingen van de Bestuurders en van de CEO niet worden bekendge-
maakt. 

Vergoedingscomité
Een Vergoedingscomité, dat bestaat uit de heren Pierre Vermaut, Bruno 
Lambert en Paul Lippens, Bestuurders, bepaalt het beleid voor de vergoe-
ding van de leden van het Management Committee. 
Vergoeding van de Raad van Bestuur: 150.017 €.
Vergoeding van het Management Committee: 883.723 € sociale lasten inbe-
grepen.

Benoemingscomité
Een Benoemingscomité maakt deel uit van het Vergoedingscomité. Het 
heeft de taak aanbevelingen te doen aan de Raad van Bestuur betreffende 
de benoeming van de bestuurders en van de leden van het Management 
Committee. 
Het Benoemings/Vergoedingscomité heeft 1 keer vergaderd in 2008. 

Auditcomité 
Het Auditcomité bestaat uit de heren Pierre Vermaut, Bruno Lambert, Paul 
Lippens en Alain Englebert, Bestuurders, en staat de Raad van Bestuur bij 
in het vervullen van zijn rol om toezicht te houden op de financiële aangele-
genheden, de interne en externe controles en de naleving van de geldende 
wetten en regelgeving. 
Het komt minstens twee keer per jaar samen voor het overzicht van de 
halfjaar- en jaarrekeningen. Het kan worden bijeengeroepen door elk van 
zijn leden. 
De CEO, de CFO, de externe auditoren en elk directielid of Corporate Con-
trol-lid kunnen worden uitgenodigd om de vergaderingen van het auditco-
mité bij te wonen.
Dit Comité kwam tijdens het boekjaar 2008 twee keer samen. 
Tijdens deze vergaderingen heeft het Auditcomité zich over de halfjaar- en 
jaarrekeningen gebogen. 



Interne en externe audit
Gedreven door de zorg om duidelijkheid en transparantie, rekening houdend 
met het grote aantal dochterondernemingen waaruit de Groep bestaat, 
heeft de Raad van Bestuur een dubbel niveau van externe controle inge-
voerd.
Op lokaal niveau wordt elke onderneming van de Groep om de zes maanden 
onderworpen aan een externe audit die beantwoordt aan de Belgische wet-
telijke verplichtingen eigen aan een groep die op Euronext genoteerd is. Op 
groepsniveau worden de geconsolideerde rekeningen gecontroleerd door 
een groepsauditeur, het bedrijf B.S.T. Bedrijfsrevisoren, dat onafhankelijk 
van de lokale auditoren werkt. De externe controle door de lokale auditoren 
gebeurt rechtstreeks bij de financiële directeurs van de betrokken landen. 
De kwaliteit van de prestaties van de lokale auditoren wordt overigens peri-
odiek beoordeeld door de groepsauditor die daarnaast voor elke audit het 
bereik en de draagwijdte van de uit te voeren minimumcontroles bepaalt. 
De interne controleregels die van kracht zijn in de Groep Fountain omvatten 
het principe van de dubbele handtekening. Deze volmachten tot onderteke-
ning worden meestal toevertrouwd aan de lokale directeurs-generaal en 
hun financiële directeurs. 
Overeenkomstig de Corporate Governance Code werd de noodzaak om een 
functie Interne Audit in te stellen een eerste keer besproken in de loop van 
2005 en nogmaals herbekeken in maart 2009. 
Tijdens de vergadering van maart 2009 werd beslist om een doorlopend 
programma voor interne audit in te voeren. Dit programma zal uitgevoerd 
worden door de cel Corporate Finance, die voor deze specifieke missies 
rechtstreeks zal rapporteren aan het Auditcomité. 
 

Van links naar rechts:
Pascal Wuillaume

Michel Malschalck 
Sorin Mogosan

Jean-François Buysschaert
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beheer-   		
	  verslag

Geachte dames en heren, 
Wij hebben de eer u ons jaarverslag voor te stellen, met de geconsoli-
deerde en statutaire informatie van de Groep, voor het boekjaar 2008, 
evenals de geconsolideerde jaarrekening afgesloten per 31 decem-
ber 2008. Tevens leggen wij u, ter goedkeuring, een voorstel voor de 
bestemming van het resultaat voor, en ook de kwijting voor ons man-
daat van het afgesloten boekjaar. 
De voorgestelde geconsolideerde resultaten voldoen aan de boek-
houdnormen en de waarderingscriteria volgens de IAS / IFRS-nor-
men.     

1. De geconsolideerde resultaten 2008
Het geconsolideerde nettoresultaat van de 
Groep Fountain komt voor het boekjaar 2008, 
na belastingen, neer op een nettoresultaat van 
1.018 K€, een stijging van 26,6 % ten opzichte 
van vorig boekjaar (804 K€). 
De belastingen 2008 en 2007 (gecorrigeerd 
volgens de IAS 8) werden geboekt in overeen-
stemming met de IAS 12 en de IFRS 3, rekening 
houdend met de terugwerkende toepassing 
van deze normen die enerzijds de boeking van 
passieve uitgestelde belasting voorziet wan-
neer immateriële vaste activa (handelsfond-
sen) die in het kader van bedrijfsgroeperingen 

werden verworven, tegen hun reële waarde 
worden geboekt (eerste consolidatieverschil-
len), en anderzijds de boeking van actieve uit-
gestelde belastingen op de immateriële vaste 
activa (Franse handelsfondsen) die werden 
verworven van derden, door afschrijvingen. 
Het gewijzigd nettoresultaat 2007 bedraagt 
804 K€, tegen 529 K€ voordien. De belastingen 
gaan van 1.076 K€ naar 801 K€. 
De resultaten 2008 werden onder meer beïn-
vloed door de integratie over 12 maanden 
van de firma Fountain Océan die in juli 2007 
werd overgenomen, en door de synergieën die 
werden gesmeed bij de fusie tussen Fountain 
Océan en FODIS. 
Recente controles hebben aan het licht 
gebracht dat een ex-werkneemster van ons 
filiaal in Lyon tussen 2006 en 2008 een grote 
som geld verduisterde. Deze oplichterij had 
een totale negatieve impact op onze thesaurie 
over de hele periode van 1,1 M€. Momenteel 
voeren de Franse gerechtelijke autoriteiten 
een onderzoek en de firma heeft alle nodige 
stappen gezet om haar rechten te doen gelden. 
Bijgevolg werden ook de interne en externe 
controles opgedreven. 
De financiële gevolgen van deze verduiste-
ring (1,1 M€ vóór belastingen) werden per 
31/12/2008 volledig verrekend (ongeacht de 
bestaande mogelijkheden tot beroep). De 
resultaten van de voorgaande boekjaren wer-
den niet herberekend. 
De belastingen bedragen 04,0 M€.    
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De geconsolideerde bedrijfscashflow (EBIDTA) klokt af op 8,2 M€, of 21 % 
van de omzet, tegen 18,8 % voor 2007 (7,1 M€). De bedrijfscashflow, een 
kernindicator van de Groep, bestaat uit het resultaat vóór afschrijvingen, 
waardeverminderingen, impairment tests, kosten van schulden, belastin-
gen en herstructureringen voor – 119 K€ in 2008, tegen – 1.601 K€ in 2007, 
en een niet-recurrente last van 1,1 M€ in verband met de geldverduistering 
in Frankrijk. 
Eind 2008 heeft de Groep een nettoschuld van 11,3 M€ (10,8 M€ eind 
2007). 

2. �De activiteiten van de Groep in 2008
Voor 2008 noteerde de Groep een geconsolideerde omzet van 38,6 M€, dat 
is 1,6 % meer dan in 2007 (37,97 M€). 
De omzetstijging is te danken aan het succes van de uitbreiding van het 
Table Top aanbod, en ook aan de integratie van de acquisities. Het tweede 
halfjaar 2008 was op commercieel vlak moeilijker dan het eerste halfjaar. 
De table top machines, die zeer goed aanslaan, worden meestal verhuurd. 
Dat maakt dat de omzet in de tijd moet gezien worden. Voor 2008 wordt de 
impact op 0,6 M€ geraamd (of 1,6 % van de omzet). 
De Groep voerde verder verrichtingen uit met het oog op fusies en op de 
herschikking van deelnemingen, om haar organisatiestructuur te vereen-
voudigen. 
De geconsolideerde verkoop vond vooral plaats op Belgisch, Frans en 
Nederlands grondgebied.    

3. De waarderingsregels
De Groep voerde, overeenkomstig de IFRS-regels, impairment tests uit op 
haar immateriële activa (handelsfondsen, merken en consolidatiegoodwill). 
Deze leidden tot een aanpassing van haar activa met 255 K€.  

Er loopt momenteel een geschil tussen Fountain Distribution Center en de 
Franse fiscus in verband met de ‘beroepsbelasting’ over de boekjaren 2003 
tot 2007. Het gaat om een maximumbedrag van 0,4 M€. Op basis van de risi-
cobeoordeling door onze adviseurs, werd voor dit geschil geen voorziening 
aangelegd. 

4. �Ontwikkelingskosten
De bijkomende kosten die over het boekjaar 2008 werden geactiveerd, kwa-
men op 66 K€ en betreffen hoofdzakelijk kosten voor de ontwikkeling van 
nieuwe producten en machines.    

5. �Afwezigheid van belangenconflict
Tijdens het boekjaar 2008 heeft de Raad geen beslissing vastgesteld die de 
bepalingen van de artikels 523 en 524 van het Wetboek van Vennootschap-
pen in vraag stelt. 

>> �De 
omzetstijging is 
te danken aan 
het succes van 
de uitbreiding 
van het Table 
Top aanbod, 
en ook aan de 
integratie van 
de acquisities.



6. �De elementen met betrekking tot het maatschappelijk 
kapitaal 

Op 31 december 2008 was het maatschappelijk kapitaal van de vennoot-
schap Fountain NV vertegenwoordigd door 1.660.360 aandelen. Door de 
kapitaalverhoging van 16 mei 2008 (uitgifte van 44.400 aandelen door de 
uitoefening van 44.400 warrants door de vennootschap Syren BVBA, verte-
genwoordigd door de heer Pascal Wuillaume, CEO van de Fountain Groep), 
ging het aantal effecten die het maatschappelijk kapitaal van de vennoot-
schap Fountain NV vertegenwoordigen, van 1.615.690 naar 1.660.360. De 
inschrijvingsperiodes van de verschillende warrantplannen werden alle-
maal afgesloten op 30 juni 2008. Er lopen sinds 1 juli 2008 geen warrant-
plannen meer.  

7. Vooruitzichten voor 2009
De Raad behoudt het vertrouwen voor 2009, ook al is het moeilijk om de 
impact van de economische crisis op het verbruik van warme dranken in 
bedrijven in te schatten. De Groep heeft een zeer brede klantenbasis die 
een goede spreiding van het risico mogelijk maakt. 
De Groep rekent voor 2009 op een gelijkaardige bedrijfscashflow als in 2008.
Daarnaast blijft de Groep waakzaam voor elke overnamemogelijkheid op 
haar traditionele markten. 
Buiten de afbrokkeling van het algemeen economisch klimaat heeft de 
Raad van Bestuur geen weet van enig ander risico of andere specifieke 
onzekerheid waaraan de vennootschap kan blootgesteld worden in het 
kader van de evolutie van haar bedrijfsactiviteiten, van de resultaten en van 
haar financiële staat. 
De Groep heeft haar rentevoetrisico deels gedekt met twee IRS-contracten 
(3 M€ en 4,2 M€ op vijf jaar). Er is geen termijndekking op de bevoorrading 
van grondstoffen. 

8. De bestemming van het statutair resultaat
Na afloop van het boekjaar bedraagt de statutaire winst van de vennoot-
schap 1.541.414,23 euro. Gezien de overgedragen winst van vorig boekjaar 
16.035.028,35 euro beliep, komt de te bestemmen winst per 31 december 
2008 op 17.576.442,58 euro.
Onder voorbehoud van uw goedkeuring stelt de Raad u voor om deze winst 
als volgt te bestemmen:

Dividend (0,80 € per aandeel):     	 1.328.288,00 €

Toevoeging aan de wettelijke reserve: 	77.070,71 €

Overdracht: 	 16.171.083,87 €

9. Varia
Voor het boekjaar 2008 werden bijkomende honoraria betaald aan de Commis-
saris die instaat voor de controle van de statutaire rekeningen (CBVBA Linet & 
Partners), voor een bedrag van 900 €. Deze honoraria houden verband met de 
uitoefening van de inschrijvingsrechten op de warrants bij de kapitaalverho-
ging van mei 2008 (Art. 591 van het Wetboek van Vennootschappen). 
Wij verzoeken u kennis te willen nemen van deze geconsolideerde jaar-
rekening die per 31 december 2008 werd afgesloten, de statutaire jaarre-
keningen en de voorgestelde resultaatbestemming goed te keuren, en ons 
kwijting te willen verlenen voor de uitoefening van ons mandaat voor het 
boekjaar 2008, evenals de commissarissen.  

De Raad van Bestuur.
17 maart 2008.

PS : De kopie van het volledig statutair jaarverslag kan bij de hoofdzetel van de ven-
nootschap worden aangevraagd.
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producten  
	 en diensten

>> �De verschillende soorten koffie- 
en drankenfamilies die Fountain 
aanbiedt, beantwoorden aan de 
verwachtingen van een zeer ruim 
cliënteel met sterk uiteenlopende 
behoeften. 

een vernieuwd aanbod

Het assortiment koffies en andere warme en koude dranken dat Fountain 
bedrijven en gemeenschappen aanbiedt, is vandaag het grootste en volle-
digste sinds het op de markt kwam. Met ons gamma machines en produc-
ten kunnen we alle behoeften voldoen van een divers cliënteel van beroeps-
structuren van vijf tot vijftig medewerkers, en ook van grote bedrijven. Zo 
kunnen KMO’s, bankagentschappen, handelaars, netwerken van franchise-
winkels, sportclubs, medische centra… hun personeel, klanten of bezoe-
kers een hele waaier dranken van hoge kwaliteit serveren: koffie, thee, 
soep of frisdranken. Een gebaar dat altijd in goede aarde valt. De plaatsing 
en het onderhoud van de machines en de levering van de dranken, koekjes, 
chocolade, melk, suiker… en de toebehoren (bekers, roerstaafjes…) gebeu-
ren door de filialen en concessiehouders van Fountain.
Fountain heeft voor alle klanten een oplossing op maat, ongeacht hun 
omvang. Wij hebben altijd de grootste aandacht voor hun heel eigen 
behoeften. Zo voerden wij vorig jaar een nieuw instrument in om perio-
diek te peilen naar de tevredenheid van de klanten. Elk trimester doen wij 
een representatieve steekproef bij de klanten, met een vragenlijst over de 
kwaliteit van onze producten en diensten (onthaal, opvolging,…). Op deze 
manier kunnen wij de werking van de Groep voortdurend aanpassen aan de 
specifieke verwachtingen van onze klanten. 
Ons aanbod machines breidde uit in verschillende segmenten, met de 
Opera Creamy en twee nieuwe modellen in het gamma Table Top met hul-
zen, Symfoni genaamd, vooral voor de Belgische en de Nederlandse markt. 
De serie Table Top Rapsody, die vooral op de kantoormarkt mikt, werd ver-
volledigd met twee machines met bonen. Het Rapsody gamma vindt trou-
wens alsmaar meer bijval bij onze klanten. 
Fountain biedt sinds april 2008 een gamma waterfonteinen aan die op het 
leidingwater aangesloten worden. Het kreeg de naam «ICE» en is bedoeld 
als milieuvriendelijker alternatief voor onze klanten die waterflessen 
gebruiken. 
De verschillende soorten koffie- en drankenfamilies die Fountain aanbiedt, 
beantwoorden aan de verwachtingen van een zeer ruim cliënteel met sterk 
uiteenlopende behoeften. 
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DE espresso
Dankzij het partnerschap dat in 2006 met illycaffè werd gesloten, kan 
Fountain verder een voorkeurpositie bekleden in het hoger segment van de 
espresso, voor een zeer veeleisend cliënteel. 
Het nieuw gamma espressomachines, Forza Uno en Forza Due, dat onze 
klanten sinds begin maart 2009 aangeboden krijgen, vult de behoeften in 
van grotere structuren waar meer verbruikt wordt. 
De machines werken met vier types maaldiktes. Deze zijn te herkennen 
aan de kleur van de capsules: zwart voor zeer sterke Italiaanse koffie, rood 
voor een stevige koffie, blauw voor een «lungo» en groen voor cafeïnevrij.
Om de illy producten nog aantrekkelijker te maken, legt Fountain de klem-
toon op de toebehoren. Het welkomstpakket dat de nieuwe klanten krijgen, 
bevat staaltjes koffie, bekers, roerstaafjes en zakjes suiker. Ook worden 
er kleine porseleinen kopjes en grote verzamelkoppen met het merk illy 
verdeeld. 

De concessiehouders beschikken over zeer doeltreffend promotiemateriaal 
voor de beurzen, maar ook over affiches en voertuigen met de logo’s van 
Fountain en illy. De notoriteit van illy en van haar zes miljoen koppen koffie 
die elke dag wereldwijd geserveerd worden, blijft de grootste verkoopstroef 
voor onze distributeurs. 
In juni en juli 2008 doorkruisten twee Fiat 500 met het Fountain logo en een 
illy Cube LX machine heel België. Per dag en per wagen werden een veer-
tigtal bedrijven bezocht, kwestie van onze (toekomstige) klanten vertrouwd 
te maken met het espresso-aanbod van Fountain. En sinds april 2009 blijft 
een Fiat 500 in de kleuren van Fountain de Belgische wegen afschuimen.    



DE PRODUCTEN VAN FOUNTAIN
Fountain biedt een ruime waaier gevriesdroogde dranken aan, in de vorm 
van hulzen. Deze hulzen zijn gebruiksvriendelijk en bieden meer dan één 
voordeel. Ze zijn zeer hygiënisch, omdat er geen rechtstreeks contact is 
met het product, en de verbruiker kan zelf zijn drank doseren omdat hij de 
gewenste hoeveelheid water kan toevoegen. 

Koffie
In drie op de vier koppen Fountain-drank zit koffie. Om in te spelen op de 
smaak van een publiek met zeer gevarieerde verwachtingen, werkte Foun-
tain een palet van een twintigtal smaken uit. Ze zijn onderverdeeld in vier 
families die herkenbaar zijn aan de kleur van hun patroon, van donker naar 
licht: 
• �stevige, sterk gebrande koffie van het espressotype (Espresso Roma, 

Black Gold, Premium Blend),
• �matig gebrande koffie van het mokkatype (Moka Classic, Mokka Orena, 

Déca,…),
• �lichte en iets gearomatiseerde koffie (Colombia, Dessert, Aroma en 

Gold),
• �de koffiespecialiteiten die vooral bij de jonge consumenten erg in trek 

zijn (Cappucino Vanilla en Caramel, Mokkaccino, Wiener Kaffee en Caffé 
Latte),

• �Fountain biedt ook een Max Havelaar koffie aan. 

Warme dranken
De klanten kunnen kiezen uit vijf soorten warme chocolade (Dutch, Belgian 
superior, Swiss, Luxus en Cacao Punch) en acht soorten thee (Nature, Dar-
jeeling, Lemon, groene thee met munt…).  
In de categorie van de soepen hebben de consumenten keuze uit een tien-
tal lekkere bereidingen met tomaten, groenten, boschampignons, erwtjes, 
kip, uiensoep… Eén tot twee keer per jaar wordt een nieuwe «in/out»-soep 
aangeboden.
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>> �Wij voerden 
een nieuw 
instrument in 
om periodiek te 
peilen naar de 
tevredenheid 
van de klanten.

Koude dranken
In de zomer daalt de consumptie van warme dranken, maar dan nemen de 
koele dranken over.   
Ice Cappucino, Ice Lemon en Ice Orange behoren tot deze drankencatego-
rie. 

Patroonmachines
Het Opera gamma, dat werkt volgens het gepatenteerd vernieuwend sys-
teem «push and go» om het product te verdelen (vier patronen), is zeer 
praktisch in gebruik. Het bestaat in de versie «Classic» of «Creamy» voor 
een romige koffie zoals een heuse espresso. De Opera Creamy is meer 
geautomatiseerd en laat de verbruiker kiezen tussen een kleine en een 
grote kop. Er is ook plaats voor drie patronen. 
Het Silverline gamma bestaat ook in de «Classic» of «Creamy» versie, met 
plaats voor vier patronen. Deze gebruiksvriendelijke en stevige machines 
zijn een zuinige oplossing voor KMO’s. 
De Table Top, grote halfautomatische machines, zijn aanbevolen voor grote 
bedrijfsstructuren van vijftien tot vijftig mensen. Ze verdelen tot acht ver-
schillende dranken die in grote patronen verpakt zijn. Ze kunnen aange-
sloten worden op het stromend water en met een betaalsysteem uitgerust 
worden. Deze machines groeien mee met de Fountain klanten. De Table 
Top Symfoni is specifiek afgestemd op de horecasector en de gemeen-
schappen. Ons gamma werd onlangs uitgebreid met de Symfoni 3000 en 
de Symfoni 3000 Maxi.



De toebehoren en de «extraatjes»
Met het comfort van zijn eindgebruikers en zijn concessiehouders voor 
ogen, bracht Fountain alle nodige toebehoren samen op zijn logistieke 
platform in Maubeuge, in Frankrijk. Melk, suiker, chocolade of koekjes en 
ook de bekers, servetten en roerstaafjes komen nu allemaal van één en 
dezelfde leverancier. 
Fountain verkoopt onder zijn eigen merknaam melkcups, suikerstaafjes, 
creamers, suikerklontjes, chocolade, koekjes… Het gamma chocolaatjes 
bestaat uit fondant, melkchocolade, chocolade met gepofte rijst of met 
stukjes cacao. Koekjes, amandelen in een cacaojasje, reepjes met gepofte 
rijst enz. vullen deze reeks voor lekkerbekken aan. 
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Personeel en 
concessiehouders:
nog dichter bij de klant

De fusie tussen Fountain Océan (Nantes), na de overname in 2007, en Fodis 
(Brest) tot een nieuwe entiteit met de naam Fountain Ouest kaderde in de 
strategie van de Groep om grote polen uit te bouwen die alle regio’s bedie-
nen. De bedoeling is uiteraard de vijftigduizend eindklanten nog beter van 
dienst te zijn. Fountain Ouest is nu de grootste concessiehouder van de 
Groep. 
Voor een dienstenbedrijf is de kwaliteit van de human resources een door-
slaggevende factor voor succes. Daarom wil Fountain doelbewust zijn 
medewerkers binden en uit hun ervaring putten, en tegelijk jong talent 
aantrekken dat zich kan vinden in de lichte en flexibele structuur van de 
Groep.  
Fountain hecht ook veel belang aan de doorlopende opleiding van zijn per-
soneel. Zo krijgen in 2009 al onze technische medewerkers een specifieke 
opleiding in verband met de vernieuwing van ons aanbod. 
Het netwerk van Fountain telt enkele tientallen regionale concessiehou-
ders, die lid zijn van de Groep of die onafhankelijk werken. Ze zijn over 
achtentwintig landen gespreid. 
De concessiehouders beschikken over een team machineverkopers en een 
team televerkoopsters en productverkopers. De eerste staan in voor de 
prospectie, de keuze van de machine die het best aansluit bij het profiel van 
de klant en de plaatsing van deze machine. Het tweede team staat recht-
streeks in contact met de klanten en luistert naar hun wensen. 

>> �Voor een dienstenbedrijf 
is de kwaliteit van de 
human resources een 
doorslaggevende factor 
voor succes.
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>> �Uitmunten in 
dienstverlening 
is een prioriteit 
voor Fountain, 
die zijn 
strategie rond 
deze missie 
opbouwt. En 
daar zetten 
zowel de 
medewerkers 
als de 
concessie
houders, 
- de eerste 
ambassadeurs 
van de 
Groep bij de 
eindklanten -, 
de schouder 
onder. 

Elke klant krijgt een welbepaalde televerkoopster of productverkoper toe-
gewezen. Tijdens geregelde bezoeken of telefoongesprekken, om de vier 
of vijf weken, krijgt de klant advies, leert hij de nieuwe producten en pro-
moties kennen, wordt zijn voorraad aangevuld en de staat van de machines 
nagekeken. Deze nauwe band maakt de klanten bijzonder trouw aan het 
Fountain concept. 

Het SAP-project
De opzet van het SAP-project bij Fountain NV en bij Fountain Belgium en 
Fountain France vroeg heel wat energie in 2008. Het project, dat «Best Of» 
gedoopt werd, moet een SAP-instrument implementeren dat spoort met 
de eigenheden van de hele Fountain Groep (dochters, licenties en NV). Het 
betreft de verschillende processen voor de verkoop, de boekhouding en de 
rapportering, van de notering van de bestelling tot de facturering, langs de 
aanvulling van de voorraden en de productie bij Fountain NV.
Op 1 februari 2009 liep een lanceringsplan van stapel voor de dochterbe-
drijven, waaronder Parijs en Lyon. Begin 2010 zullen alle dochters en con-
cessiehouders met SAP werken. 



Uitmunten in dienstverlening is een prioriteit voor Fountain, die zijn stra-
tegie rond deze missie opbouwt. En daar zetten zowel de medewerkers als 
de concessiehouders, - de eerste ambassadeurs van de Groep bij de eind-
klanten -, de schouder onder. 

Bestellingen online
Via ons systeem om online te bestellen, kunnen bepaalde dochteronder-
nemingen van de Groep hun bestelling via het intranet doen. Het systeem 
werkt met verschillende gebruikersniveaus (aankoop, technische dienst, 
directie…). 
Online bestellen heeft veel voordelen: update van de informatie (prijs, 
gamma,…), bundeling van de informatie op een zelfde site, toegang tot de 
historiek van de aankopen, tijdswinst bij het zoeken naar artikelreferenties, 
geen formulieren en geen fax meer, vereenvoudigde bestelprocedure en 
minder risico’s op fouten. 
Daarnaast kunnen nu ook de eindklanten online bestellen bij Fountain. Ze 
hebben een toegangscode waarmee ze hun bestellingen kunnen plaatsen 
en krijgen dan zo snel mogelijk hun pakket. 
Het systeem is vlot en met weinig bijkomende ontwikkelingen toe te passen 
bij andere dochterondernemingen die geïntegreerde managementsoftware 
hebben (ERP).
Dit instrument vergemakkelijkt het beheer van de bestellingen door klan-
ten in afgelegen of juist dichtbevolkte gebieden. 
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financieel 
   overzicht

Verslag van de commissaris aan de algemene vergadering der aan-
deelhouders van 26 Mei 2008 over de geconsolideerde jaarrekening 
over het boekjaar afgesloten op 31 december 2008

Geachte dames en heren, 
Overeenkomstig de wettelijke en statutaire bepalingen, 
brengen wij u verslag uit in het kader van het mandaat 
van commissaris. Dit verslag omvat ons oordeel over 
het getrouw beeld van de geconsolideerde jaarrekening 
evenals de vereiste bijkomende vermelding.
Dit nazicht heeft enkel betrekking op de controle van de 
geconsolideerde jaarrekening.

Verklaring over de geconsolideerde jaar-
rekening zonder voorbehoud
Wij hebben de controle uitgevoerd van de geconsoli-
deerde jaarrekening over het boekjaar afgesloten op 31 
december 2007, opgesteld op basis van International 
Financial Reporting Standards (IFRS) zoals aanvaard bin-
nen de Europese Unie, met een balanstotaal van 49.385 
K€ en waarvan de winst-en verliesrekening afsluit met 
een geconsolideerde winst van het boekjaar van 529 K€.
De jaarrekeningen van de Belgische vennootschappen, 
opgenomen in de consolidatie, werden nagekeken door 
andere bedrijfsrevisoren en, voor wat betreft de ven-
nootschappen gevestigd in het buitenland, door erkende 
externe controleurs. We hebben ons kunnen vergewis-
sen van de onafhankelijkheid en de bekwaamheid van 
deze deskundigen. We hebben ons nazicht gebaseerd op 
hun verklaringen.
Het opstellen van de geconsolideerde jaarrekening valt 
onder de verantwoordelijkheid van het bestuursorgaan. 
Deze verantwoordelijkheid omvat onder meer: het opzet-
ten, implementeren en in stand houden van een interne 
controle met betrekking tot het opstellen en de getrouwe 
weergave van de geconsolideerde jaarrekening die geen 
afwijkingen van materieel belang, als gevolg van fraude 
of van het maken van fouten, bevat; het kiezen en toe-
passen van grondslagen voor de financiële verslagge-
ving; en het maken van boekhoudkundige ramingen die 
onder de gegeven omstandigheden redelijk zijn.
Het is onze verantwoordelijkheid een oordeel over deze 
geconsolideerde jaarrekening tot uitdrukking te brengen 
op basis van onze controle. Wij hebben onze controle 
uitgevoerd overeenkomstig de wettelijke bepalingen en 
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volgens de in België geldende controlenormen, zoals uitgevaardigd door het Instituut 
der Bedrijfsrevisoren. Deze controlenormen vereisen dat onze controle zo wordt geor-
ganiseerd en uitgevoerd dat een redelijke mate van zekerheid wordt verkregen dat de 
geconsolideerde jaarrekening geen afwijkingen van materieel belang, als gevolg van 
fraude of van het maken van fouten, bevat.
Overeenkomstig voornoemde controlenormen hebben wij rekening gehouden met 
de administratieve en boekhoudkundige organisatie van het geconsolideerd geheel, 
alsook met zijn procedures van interne controle. Wij hebben van de verantwoordelij-
ken en van het bestuursorgaan van de vennootschap de voor onze controles vereiste 
ophelderingen en inlichtingen verkregen.
Wij hebben op basis van steekproeven de verantwoording onderzocht van de bedra-
gen opgenomen in de geconsolideerde jaarrekening. Wij hebben de gegrondheid van 
de waarderingsregels, van de consolidatiegrondslagen, de redelijkheid van de bete-
kenisvolle boekhoudkundige ramingen gemaakt door de vennootschap, alsook de 
voorstelling van de geconsolideerde jaarrekening als geheel beoordeeld. Wij zijn van 
mening dat deze werkzaamheden een redelijke basis vormen voor het uitbrengen van 
ons oordeel.
Naar ons oordeel geeft de geconsolideerde jaarrekening afgesloten op 31 december 
2008 een getrouw beeld van de financiële positie, van de financiële prestaties, en van 
de kasstromen van het geconsolideerd geheel, in overeenstemming met International 
Financial Reporting Standards zoals aanvaard binnen de Europese Unie.

Bijkomende vermelding 
Het opstellen en de inhoud van het geconsolideerd jaarverslag vallen onder de ver-
antwoordelijkheid van het bestuursorgaan.
Het is onze verantwoordelijkheid om in ons verslag de volgende bijkomende vermel-
ding op te nemen die niet van aard is om de draagwijdte van onze verklaring over de 
geconsolideerde jaarrekening te wijzigen:
• �Het geconsolideerd jaarverslag behandelt de door de wet vereiste inlichtingen en 

stemt overeen met de geconsolideerde jaarrekening. Wij kunnen ons echter niet 
uitspreken over de beschrijving van de voornaamste risico’s en onzekerheden waar-
mee de gezamenlijke in de consolidatie opgenomen ondernemingen worden gecon-
fronteerd, alsook van hun positie, hun voorzienbare evolutie of de aanmerkelijke 
invloed van bepaalde feiten op hun toekomstige ontwikkeling. Wij kunnen evenwel 
bevestigen dat de verstrekte gegevens geen onmiskenbare inconsistenties vertonen 
met de informatie waarover wij beschikken in het kader van ons mandaat.

Opgesteld te Elsene (1050 Brussel)
op 1 april 2008.

BST Bedrijfsrevisoren, BBVBA van Bedrijfsrevisoren, 
vertegenwoordigd door Pascale Tytgat.



geconsolideerde jaarrekening 2008
De jaarrekening van de Groep wordt samen met deze van vorig boekjaar voorgelegd. Ze zijn uitgedrukt in duizend 
euro. �  
De voorgelegde financiële staten beantwoorden volledig aan het IFRS-referentiekader. 

BALANS (vóór bestemming)

ACTIVA note 2008 2007
I. VASTE ACTIVA 33 563,31 34 898,08

1. Materiële vaste activa 2 3 078,58 2 537,51
1.1 Materiële vaste activa in aanbouw 11,24 31,16
1.2 Terreinen en gebouwen 201,48 247,36
1.3 Installaties, machines en gereedschap 430,68 535,64
1.4 Motorvoertuigen 5,47
1.5 Inrichtingen en toebehoren 1 100,48 441,04
1.6 Overige materiële vaste activa 1 334,70 1 276,83

2. Immateriële vaste activa 3 27 774,53 29 076,63
2.1 Goodwill 27 773,02 29 075,06
2.2 Overige immateriële vaste activa 1,52 1,57

3. Uitgestelde belastingvorderingen 2 477,29 2 958,03
4. Overige financiële vaste activa 232,91 325,91

4.1 Aandelen 4,5 4,51 3,50
4.2 Effecten, andere dan aandelen 8,19
4.3 Leningen 4,5 14,23 84,04
4.4 Overige financiële activa 5 214,17 230,18

II. VLOTTENDE ACTIVA 15 075,69 16 699,94
5. Voorraden 7 3 952,58 4 476,42
6. Overige financiële vlottende activa 4,5 0,05 0,05

6.1 Effecten, andere dan aandelen 0,05 0,05
7. Verschuldigde belastingvorderingen 1 010,40 1 739,48
8. Klanten en overige debiteuren (vlottend) 5 938,90 6 338,87

8.1 Klanten 8 5 520,27 6 211,28
8.2 Overige debiteuren 418,64 127,60

9. Geldmiddelen en kasequivalenten 9 3 538,71 3 233,82
10. Overige vlottende activa 635,05 911,30
TOTAAL ACTIVA 48 639,00 51 598,02
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BALANS (vóór bestemming)

EIGEN VERMOGEN EN PASSIVA toelichting 2008 2007
I. TOTAAL EIGEN VERMOGEN
A. Eigen vermogen 

1. Gestort kapitaal 10 23 662,82 22 959,86
1.1 Maatschappelijk kapitaal 23 555,77 22 927,90
1.2 Uitgiftepremies 107,05 31,96

2. Reserves 2 272,89 2 810,89
2.1 Geconsolideerde reserves 2 488,82 2 795,83
2.2 Herwaarderingsreserves -214,53 11,96
2.3 Conversiespreads -1,40 3,10

TOTAAL EIGEN VERMOGEN GROEP 25 935,71 25 770,75
B. Minderheidsbelangen in het vennootschapsvermogen 36,22 3,99
TOTAAL EIGEN VERMOGEN 25 971,94 25 774,74
II. PASSIVA
A. Langlopende verplichtingen 10 149,40 10 644,89

3. Rentedragende leningen 11 8 193,80 8 650,77
4. Niet-rentedragende leningen 12 121,78 37,50
5. Verbintenissen resulterend uit voordelen na uitdiensttreding 13 479,12 314,85
6. Dekkingsinstrumenten 214,53
7. Uitgestelde belastingverplichtingen 353,56 1 566,74
8. Leveranciers en andere crediteuren 735,28 22,16
9. Overige langlopende verplichtingen 51,33 52,87

B. Kortlopende verplichtingen 12 517,67 15 178,39
10. Rentedragende leningen 11 6 690,72 5 362,49
11. Voorzieningen 12 200,00
12. Verschuldigde belastingverplichtingen 377,51 983,31
13. Leveranciers en andere crediteuren 11 4 890,93 8 005,62
14. Overige kortlopende verplichtingen 558,51 626,97
TOTAAL EIGEN VERMOGEN EN PASSIVA 48 639,00 51 598,02



RESULTAATREKENING PER AARD

toelichting 2008 2007
1. OPBRENGSTEN VAN GEWONE ACTIVITEITEN 38 654,48 38 026,24

1.1 Verkoop van goederen 15 38 577,21 37 973,79
1.2 Opbrengsten voortkomend uit royalties 77,27 52,45

2. ANDERE BEDRIJFSOPBRENGSTEN 724,65 1 718,88
2.1 Interesten 54,29 7,76
2.4 Overige bedrijfsopbrengsten 670,35 1 711,12

3. BEDRIJFSKOSTEN -36 876,16 -36 427,22
3.1 Gebruikte grondstoffen en consumpties -15 442,93 -12 244,03
3.2 Voorraadwijziging afgewerkte producten en werken in uitvoering 2 098,27 -2 633,48
3.3 Personeelskosten 16, 17 -9 910,64 -9 842,94
3.4 Afschrijvingskosten -2 754,12 -3 207,42
3.5 Overname van waardeverliezen -1 255,99 201,26
       waarvan waardeverliezen op voorraden -508,02 413,40
       waarvan waardeverliezen op klanten -358,45 -76,34
       waarvan waardeverlies op vaste activa -389,52 -135,80
3.9 Andere bedrijfskosten 18 -9 610,75 -8 700,61
       3.6.1 waarvan toevoegingen/terugnemingen van voorzieningen -557,98 -71,56
       3.6.2 �waarvan uitzonderlijke waardeverminderingen door verduistering  

van geld -1 126,51 0

4. BEDRIJFSRESULTAAT 2 502,96 3 317,90

5. Winst (verlies) ten gevolge van het afboeken van financiële activa beschikbaar 
voor verkoop 21,46

6. Winst (verlies) op de verkoop van vaste activa niet aangehouden met het oog 
op verkoop 19 -20,57 341,35

7. Financiële lasten -1 151,44 -1 047,18
       waarvan financieringskosten -1 048,00 -884,51

8. Winst (verlies) op beleggingen (financiële instrumenten behalve dekking) 32,79 13,34

9. Aandeel in het nettoresultaat van deelnemingen geboekt volgens  
de equity-methode -58,14 -45,90

10. Andere niet-bedrijfsopbrengsten 41,45 216,68
11. Andere niet-bedrijfskosten 20 -21,34 -1 172,71
12. WINST (VERLIES) VÓÓR BELASTINGEN 1 325,72 1 644,94
13. Winstbelasting 21 -307,72 -801,16
14. WINST (VERLIES) NA BELASTINGEN UIT VOORTGEZETTE ACTIVITEITEN 1 018,00 843,78
15. Winst (verlies) na belastingen uit beëindigde activiteiten -39,74
16. WINST (VERLIES) VAN HET BOEKJAAR 1 018,00 804,04

16.1 Toerekenbaar aan minderheidsbelangen 32,23 -3,67
16.2 �Toerekenbaar aan de houders van eigen-vermogensinstrumenten van  

de moedermaatschappij 985,77 807,71
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I. RESULTAAT PER AANDEEL
Aantal aandelen 1 660 360 1 615 960

1. Gewone winst per aandeel
1.1 Gewone winst per aandeel uit voortgezette activiteiten 0,61 0,50

Aantal verwaterde aandelen 1 660 360 1 682 445
1. Verwaterde winst per aandeel

1.1 Verwaterde winst per aandeel uit voortgezette activiteiten 0,61 0,48
II. Andere bijlagen 

1. Wisselspreads voorkomend in de resultaatrekening -32,88 -9,44
2. Betalingen voor operationele lease en sublease opgenomen in de resultaatre-

kening 909,81 803,61



GECONSOLIDEERDE STAAT VAN HERKOMST EN BESTEDING VAN MIDDELEN

2008 2007
BEDRIJFSVERRICHTINGEN
Resultaat van het boekjaar 985,77 807,71
Resultaat van derden 32,23 -12,29
Resultaat van de vermogensmutaties 58,14 45,90
Toevoegingen aan afschrijvingen 2 959,12 3 207,42
Vermindering van (toevoeging aan) de waardeverminderingen 129,49 -201,26
Uitzonderlijke waardeverminderingen door verduistering van geld 1 126,51
Verhoging (vermindering) van de voorzieningen 1 479,49 65,90
Winst (verlies) op de overdracht van activa (-) 20,57 -362,82
Winsten (verliezen) op wisselkoersverschillen (-) 5,66
Verhoging (vermeerdering) van de uitgestelde elementen -417,90 -522,05
Mogelijkheid tot zelffinanciering 6 373,41 3 034,18
Variatie in de vorderingen -898,30 58,77
Variatie in de voorraden 46,21 1 036,60
Variatie in de regularisatierekeningen van de activa 276,22 -403,26
Variatie in de financiële schulden 1 180,29 -400,59
Variatie in de handelsschulden -1 795,26 566,80
Variatie in de belasting- en sociale schulden -429,13 513,85
Variatie in de overige schulden -812,69 -32,24
Variatie in de regularisatierekeningen van de passiva -18,86 391,47
Variatie in de behoefte aan bedrijfskapitaal (verhoging -) -2 451,52 1 731,40
Bedrijfskasmiddelen 3 921,89 4 765,59
BELEGGINGSVERRICHTINGEN
Verwervingen van immateriële vaste activa (-) -467,88 -718,96
Verwervingen van materiële vaste activa (-) -1 831,94 -2 031,80
Verwervingen van financiële vaste activa (-) -332,82 -4 726,24
Nieuwverleende leningen (-) -35,54 -1 323,67
Verkopen van immateriële vaste activa (+) 26,93 11,38
Verkopen van materiële vaste activa (+) 17,61 50,10
Verkopen van financiële vaste activa (+) 0,24 1,22
Terugbetalingen van verleende leningen (+) 34,94 1 205,42
Beleggingskasmiddelen -2 588,45 -7 532,56
FINANCIERINGSVERRICHTINGEN
Kapitaalverhoging (vermindering) 703,33
Nettovariatie van leningen (verhoging +) -332,76 4 157,12
Uitgekeerde dividenden (-) -1 279,15 -969,58
Financieringskasmiddelen -908,58 3 187,54
KASSCHOMMELING 424,86 420,57
AANSLUITING VAN “REKENINGEN BESCHIKBAAR”
Beginsaldo 3 233,87 3 056,27
Kasschommeling 424,86 420,57
Conversiespreads (gunstig +) 0,13 -5,50
Overdrachten naar andere rubrieken -89,52
Kringschommelingen (gunstig +) -120,10 118,34
Eindsaldo bestaande uit 3 538,76 3 500,16
     Overige lopende financiële activa 0,05 0,05
      Kas en kasequivalenten 3 538,71 3 233,82
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VARIATIETABEL VAN HET EIGEN VERMOGEN

Maatschappelijk 
kapitaal

Uitgiftepremies Reserves  
voor conversie

Reserves  
SOP

Reserves  
voor IRS

Overige  
reserves

Aandeel van de 
Fountain- 

aandeelhouders

Minderheids-
belangen

Totaal eigen  
vermogen

Beginsaldo Jaar 2006 22 927,90 31,96 20,36 7,40 0,00 2 588,76 25 576,38 278,48 25 854,87
Kapitaalverhoging 0,00 0,00
Dividenden -969,58 -969,58 -969,58
Winst (verlies) van het boekjaar 807,71 807,71 -12,29 795,42
Niet opgenomen winst in de winst- en verliesrekening (conversie vreemde deviezen) 0,00
Andere verhogingen (verminderingen) -17,26 -3,63 8,19 368,934 356,23 -262,21 94,03
Eindsaldo Jaar 2007 22 927,90 31,96 3,10 3,77 8,19 2 795,83 25 770,75 3,99 25 774,74
Kapitaalverhoging 627,87 75,09 702,96 702,96
Dividenden -1 292,77 -1 292,77 -1 292,77
Winst (verlies) van het boekjaar 985,77 985,77 32,23 1 018,00
Niet opgenomen winst in de winst- en verliesrekening (conversie vreemde deviezen) 0,00
Andere verhogingen (verminderingen) -4,50 -3,77 -222,72 -230,99 -230,99
Eindsaldo Jaar 2008 23 555,77 107,05 -1,40 0,00 -214,53 2 488,83 25 935,72 36,22 25 971,94

De inschrijvingsperiodes voor de verschillende warrantplannen werden allemaal op 
30 juni 2008 afgesloten. Er lopen dus geen warrantplannen meer sinds 1 juli 2008.
In 2007 werden twee IRS-contracten (voor 3 miljoen en voor 4,2 miljoen euro) geslo-
ten voor de dekking van de rentevoeten van aangegane leningen voor de overname 
van verschillende bedrijven. 
De tegenwaarde op de passivazijde van de reële waarde van deze IRS-contracten 
bedraagt - 214,5 K€ en wordt afzonderlijk geboekt via het eigen vermogen. 
De reële waarde van de financiële instrumenten is gebaseerd op de actualisering van 
de toekomstige cashflows, voor de opties is de marktwaarde de reële waarde. 
De waardebepaling van deze instrumenten gebeurde door de uitgevende instelling 
(ING).

Bestemming van het resultaat over het boekjaar 2008:
Er zal de Algemene Vergadering die uitspraak doet over de rekeningen 2008 worden 
voorgesteld om een dividend van 0,80 € per aandeel uit te keren. 

De vennootschap Fountain (de “vennootschap”) is een naamloze vennootschap waar-
van de maatschappelijke zetel gevestigd is in België, 17 avenue de l’Artisanat in 1420 
Braine l’Alleud (Eigenbrakel) (ondernemingsnummer 0412.124.393). 
De geconsolideerde jaarrekeningen van de vennootschap over de boekjaren die aflo-
pen op 31 december 2007 en 31 december 2008 groeperen de vennootschap en haar 
filialen (de «Groep») en de belangen van de Groep in de dochterondernemingen en de 
geassocieerde ondernemingen. De Raad van Bestuur heeft de bekendmaking van de 
geconsolideerde rekeningen goedgekeurd op 17 maart 2009.
De geconsolideerde jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met de “Internati-
onal Financial Reporting Standard” (IFRS). De Groep Fountain paste de IFRS-normen 
voor het eerst toe in 2005.

identificatiegegevens en  
conformiteitsverklaring



VARIATIETABEL VAN HET EIGEN VERMOGEN

Maatschappelijk 
kapitaal

Uitgiftepremies Reserves  
voor conversie

Reserves  
SOP

Reserves  
voor IRS

Overige  
reserves

Aandeel van de 
Fountain- 

aandeelhouders

Minderheids-
belangen

Totaal eigen  
vermogen

Beginsaldo Jaar 2006 22 927,90 31,96 20,36 7,40 0,00 2 588,76 25 576,38 278,48 25 854,87
Kapitaalverhoging 0,00 0,00
Dividenden -969,58 -969,58 -969,58
Winst (verlies) van het boekjaar 807,71 807,71 -12,29 795,42
Niet opgenomen winst in de winst- en verliesrekening (conversie vreemde deviezen) 0,00
Andere verhogingen (verminderingen) -17,26 -3,63 8,19 368,934 356,23 -262,21 94,03
Eindsaldo Jaar 2007 22 927,90 31,96 3,10 3,77 8,19 2 795,83 25 770,75 3,99 25 774,74
Kapitaalverhoging 627,87 75,09 702,96 702,96
Dividenden -1 292,77 -1 292,77 -1 292,77
Winst (verlies) van het boekjaar 985,77 985,77 32,23 1 018,00
Niet opgenomen winst in de winst- en verliesrekening (conversie vreemde deviezen) 0,00
Andere verhogingen (verminderingen) -4,50 -3,77 -222,72 -230,99 -230,99
Eindsaldo Jaar 2008 23 555,77 107,05 -1,40 0,00 -214,53 2 488,83 25 935,72 36,22 25 971,94
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De consolidatiekring 
Alle maatschappijen waarvan de Groep de controle heeft, wat het geval is indien zij meer 
dan 50 % van het kapitaal in handen heeft of de meerderheid in de beslissingsorganen, 
worden geconsolideerd volgens de integrale consolidatiemethode. De maatschappijen 
waarin de Groep een belangrijke deelneming bezit zonder nochtans de totale controle te 
bezitten, worden geconsolideerd volgens de equity-methode. 
Ten opzichte van het boekjaar 2007 werd de consolidatiekring door verschillende ver-
richtingen gewijzigd: 
	 (i)	� Deconsolidatie van de vennootschap Fountain Industries UK nadat ze in veref-

fening werd gesteld 
De vennootschappen waarin de Groep een weinig significante deelneming heeft, of 
waarvan de bijdrage tot de Groep immaterieel is, worden niet geconsolideerd. Voor 
2008 betreft het: 
	 (i)	� Fountain Consumer Appliances Ltd, gevestigd in Madras, India, waarin de 

Groep een deelneming heeft van 17,98 %;
	 (ii)	� Fountain Sud SARL, gevestigd in het zuiden van Frankrijk, inactief en in veref-

fening, waarvan de Groep 100 % van de aandelen bezit; 
	 (iii)	� Fountain Coffee Systems Finland OY, vennootschap gebaseerd in Helsinki, Fin-

land, inactief sinds einde 2004, waarvan de Groep 100 % van de aandelen bezit; 
	 (iv)	� Fountain USA Inc, opgericht in 2005 en gevestigd in Chicago, voor 100 % in 

handen van de Groep. 

CONSOLIDATIECRITERIA
De resultaten worden afgesloten vóór bestemmingen en heffingen.
De onderlinge rekeningen tussen de maatschappijen van de Groep werden uitgeslo-
ten uit de geconsolideerde rekening. Eventuele dividenden tussen de maatschappijen 
van de Groep werden verwijderd uit de geconsolideerde resultaatrekening. Lasten en 
opbrengsten gerealiseerd tussen maatschappijen van de Groep werden verwijderd uit 
de geconsolideerde resultaatrekening.
Met het oog op een snellere verwijdering van de onderlinge verrichtingen tussen 
maatschappijen, noteren de maatschappijen van de Groep hun verrichtingen tegen 
een vaste budgettaire valutawisselkoers. De distorsies die deze methode kan creëren 
tussen de bevoorradingskosten (en bijgevolg de brutomarge) en de financiële lasten 
werden gecorrigeerd ten tijde van de consolidatie. 

TOEPASBARE WAARDERINGSREGELS VOOR DE GECONSOLIDEERDE JAARREKENING

Consolidatieprincipes
De geconsolideerde rekening omvat de rekening van FOUNTAIN NV (Fountain Industries 
Europe S.A. of FIESA) evenals die van alle ondernemingen die ze rechtstreeks of onrecht-
streeks controleert, na verwijdering van de wederzijdse transacties.
De geconsolideerde rekening is voorbereid conform de regels van de IFRS (Internati-
onal Financial Reporting Standards) en de interpretaties gepubliceerd door het IFRIC 
(International Financial Reporting Interpretation Committee).
In het geval dat elementen van de activa, passiva of resultaten van de financiële staten 
van de ondernemingen opgenomen in de consolidatie niet volgens de internationale 
normen gewaardeerd werden, zijn ze voor consolidatiedoeleinden voorwerp van een 
noodzakelijke aanpassing.
Wat de verbonden ondernemingen betreft, worden deze aanpassingen enkel uitge-
voerd voor zover de informatie beschikbaar is.

DOCHTERONDERNEMINGEN
Een dochteronderneming is een vennootschap gecontroleerd door de Groep. Het criterium 
gebruikt om te bepalen of de Groep de controle heeft over een vennootschap is de capaciteit 
die de Groep heeft om het financieel en bedrijfsbeleid van de vennootschap in kwestie te 
leiden, met het doel voordeel te halen uit haar activiteiten.

GEASSOCIEERDE VENNOOTSCHAPPEN
Geassocieerde vennootschappen zijn ondernemingen waarin de Groep een belangrijke invloed uit-
oefent op de financiële en bedrijfsbeslissingen, zonder ze nochtans te controleren.

bijlagen bij de geconsolideerde 
jaarrekeningen over 2008



In principe is dit het geval indien de Groep tussen 20 en 50 % van de stemrechten bezit.
In het geval dat een aankoopoptie van effecten verbonden is met een deelneming in 
een geassocieerde vennootschap en indien deze optie de Groep potentieel en onvoor-
waardelijk in staat stelt de meerderheid van de stemrechten in handen te hebben, wordt 
deze geassocieerde vennootschap vanaf dan als een dochterondernmeing beschouwd en 
geconsolideerd volgens de integrale consolidatiemethode

Integrale consolidatie

De dochterondernemingen worden geconsolideerd volgens de integrale consolida-
tiemethode. 

Equity-methode

De geassocieerde vennootschappen worden opgenomen volgens de equity-methode.
Als het geval zich voordoet, wordt de boekwaarde van deze deelnemingen verminderd 
om elk niet-tijdelijk waardeverlies van elk van de deelnemingen afzonderlijk weer te 
geven. 
Indien het aandeel van de Groep in het verlies van een geassocieerde onderneming de 
boekwaarde van de deelneming overschrijdt, wordt deze laatste evenals de vorderingen 
op lange termijn ten laste van deze geassocieerde ondernemingen herleid tot nul; de 
verliezen boven dit bedrag worden niet geboekt met uitzondering van het bedrag van de 
verplichtingen van de Groep jegens deze ondernemingen.

Vennootschap uitgesloten uit de consolidatie

Een vennootschap wordt uitgesloten uit de consolidatie in geval de controle bestemd 
is om tijdelijk te zijn of indien de vennootschap onderworpen is aan langdurige en 
sterke restricties die haar vermogen om fondsen over te dragen aan de moedermaat-
schappij in belangrijke mate beperken. De vennootschappen waarvan de bijdrage tot 
de Groep immaterieel is, zijn eveneens uitgesloten.
De lijst van dochterondernemingen en geassocieerde vennootschappen van de Groep 
is in bijlage opgenomen.

Vreemde valuta
Ten tijde van de consolidatie, worden alle bestanddelen van het actief en passief, zowel de 
monetaire als de niet-monetaire, de rechten en verplichtingen van de geconsolideerde ven-
nootschappen omgezet in euro aan de sluitingskoers van elke vreemde munt.
De opbrengsten en lasten worden omgezet in euro aan de gemiddelde koers tijdens 
het boekjaar van elke vreemde munt.
Als het geval zich voordoet, worden de hieruit resulterende conversiespreads opge-
nomen in het eigen vermogen onder de rubriek “conversiespreads”. Deze cumula-
tieve deviaties worden geboekt in het resultaat ten tijde van de overdracht van de 
betreffende vennootschap.

Boekhoudregels

Vaste activa
Indien zich gebeurtenissen of veranderingen in de omstandigheden voordoen die ertoe lei-
den dat de intrinsieke waarde (gebruikswaarde of realiseerbare waarde) van een vast actief, 
zowel materieel als immaterieel, zou kunnen kleiner worden dan zijn nettoboekwaarde, zal 
de Groep systematisch overgaan tot een waardeverminderingstest.
In het geval dat deze waardeverminderingstest aantoont dat de nettoboekwaarde van 
het vast actief hoger is dan zijn economische waarde en geen enkel specifiek element 
bewijst dat dit verschil enkel tijdelijk is, wordt de nettoboekwaarde verminderd tot op 
de hoogte van haar economische waarde door middel van de notering van een last 
over die periode.

immateriële vaste activa
De immateriële vaste activa zullen enkel in de rekeningen worden opgenomen onder 
de dubbele voorwaarde dat de mogelijkheid van een economisch voordeel ten bate 
van het bedrijf er rechtstreeks zal uit voortvloeien en dat de kost van het immaterieel 
actief op betrouwbare wijze bepaald kan worden.
Latere uitgaven in de hoedanigheid van immateriële vaste activa zullen enkel opge-
nomen worden in de balans indien ze de toekomstige economische voordelen van het 
specifiek actief waar ze betrekking op hebben, verhogen. Alle andere kosten zullen in 
de lasten opgenomen worden.

Vestigingskosten
In overeenstemming met de regels van de IFRS, worden de vestigingskosten niet 
meer geactiveerd sinds 1 januari 2004.
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Onderzoekskosten 
De kosten voor onderzoek verricht met het doel nieuwe wetenschappelijke of tech-
nische knowhow te verwerven (bijvoorbeeld marktstudies), worden rechtstreeks 
geboekt in lasten over de periode.

Ontwikkelingskosten
De ontwikkelingskosten, door middel waarvan de onderzoeksresultaten effectief toe-
gepast worden in plannen of concepten, met het doel nieuwe of duidelijk verbeterde 
producten of processen te produceren, worden alleen geactiveerd als de volgende 
voorwaarden allemaal aanwezig zijn:
• �de producten of processen zijn duidelijk identificeerbaar en hun kosten afzonderlijk 

en exact bepaald;
• �de technische uitvoerbaarheid van het product of het proces is bewezen;
• �het product of proces zal intern gebruikt of verkocht worden;
• �het product of proces levert een economisch voordeel op voor de Groep;
• �de middelen (bijvoorbeeld technische of financiële) noodzakelijk voor het voltooien 

van het project staan ter beschikking.
De ontwikkelingskosten zijn het voorwerp van een lineaire afschrijving gedurende de vermoe-
delijke periode dat ze een economisch voordeel zullen opleveren en dit vanaf hun datum van 
beschikbaarheid. Ze worden afgeschreven gedurende ten hoogste vijf jaar.

Octrooien en licenties
Als het bedrag dit rechtvaardigt, worden de kosten verbonden met de inschrijving, invoe-
ring of aanschaffing van een octrooi, een merk of een licentie geboekt in activa tegen hun 
kostprijs verminderd met de cumulatieve afschrijvingen. Ze worden lineair afgeschreven 
gedurende de kortste van de volgende opties: hetzij de eventuele contractuele duurtijd, 
hetzij de vermoedelijke periode gedurende dewelke het immaterieel actief een econo-
misch belang zal vertegenwoordigen voor de Groep.
De kosten verbonden met het aanschaffen van computerlicenties voor meerdere 
gebruikers worden geactiveerd indien het bedrag dit rechtvaardigt en afgeschreven 
gedurende ten hoogste drie jaar.

Handelsfonds
De handelsfondsen (cliënteel) verworven van derden worden gedurende tien jaar 
lineair afgeschreven.

Merken 
De merken (handelsmerken) waarvan het eigendom wordt verworven van derden, 
worden geboekt onder de immateriële activa. Hun levensduur wordt bepaald door de 
periode gedurende dewelke het cliënteel ze in herinnering zal houden zonder enige 
marketingondersteuning en wordt geacht beperkt te zijn tot tien (10) jaar.
Vanaf dat ogenblik wordt hun aanschaffingswaarde lineair afgeschreven gedurende 
een periode van tien (10) jaar.
De registratiekosten van de merken worden geboekt tijdens het boekjaar.

Goodwill
De goodwill geeft het positieve verschil weer tussen de aanschaffingsprijs van een 
deelneming en de theoretische waarde van de identificeerbare activa, passiva en 
latente passiva van de dochteronderneming in bezit of van de geassocieerde vennoot-
schap, op de datum van hun aanschaffing. 
De netto-boekwaarde van een goodwill is zijn waarde op de datum van aanschaffing, vermin-
derd met de eventuele waardeverliezen genoteerd als gevolg van jaarlijkse impairment tests 
en met de cumulatieve afschrijvingen genoteerd op 31 december 2003.

Materiële vaste activa
In overeenstemming met de IFRS-normen, worden de materiële vaste activa enkel 
geactiveerd als het waarschijnlijk is dat de toekomstige economische voordelen ver-
bonden met dit actief naar het bedrijf zullen gaan en indien de kost van dit actief op 
betrouwbare wijze gewaardeerd kan worden.
De materiële vaste activa worden geboekt tegen hun historische kostprijs verminderd 
met de cumulatieve afschrijvingen en cumulatieve waardeverliezen. De historische 
kostprijs omvat de oorspronkelijke aankoopprijs of de kostprijs van fabricatie als het 
gaat om geproduceerde vaste activa, vermeerderd met hun rechtstreekse aanschaf-
fingskosten.
Deze goederen worden lineair afgeschreven naargelang van hun geschatte levensduur, 
tot het bedrag van hun eventuele restwaarde.



De terreinen worden niet afgeschreven.
De door de Groep in de handel gebrachte machines in de vorm van levering in consig-
natie, inbewaringgeving en/of als lopend contract worden uit voorraden gehaald en als 
vaste activa geboekt. Ze worden gewaardeerd tegen hun laatste voorraadwaarde en 
lineair afgeschreven over een maximale periode van drie jaar.
De latere uitgaven (reparatie en onderhoud) van een goed worden in het algemeen als 
een kost gedurende de periode beschouwd. Deze kosten zullen enkel geactiveerd wor-
den indien ze de toekomstige economische waarde van het gebruik van het goed duide-
lijk boven de beginwaarde verhogen.
In dat geval zullen de kosten afgeschreven worden gedurende de restlevensduur van 
het actief waarop ze betrekking hebben.
De historische waarde van terreinen, evenals die van gebouwen vóór afschrijvingen, 
maar met uitsluiting van elk ander materieel vast actief, zal, indien het geval zich voor-
doet, om de drie jaar geherwaardeerd worden door onafhankelijke, erkende experts, 
indien de Groep kennis genomen heeft van elementen die hun theoretische waarde 
mogelijk definitief en permanent wijzigen.
Een waardevermindering (negatieve herwaardering) zal eerst afgeboekt worden op de 
herwaarderingsreserve en als deze niet toereikend is, zal de herwaardering onmiddel-
lijk als last in de periode geboekt worden, per saldo of in haar geheel.
Ieder jaar zal het verschil tussen de afschrijving berekend op basis van de geherwaar-
deerde waarde en die berekend op basis van de historische waarde van het goed overge-
dragen worden van de herwaarderingsreserve naar overgedragen resultaten.
De materiële vaste activa worden als volgt afgeschreven:
• �gebouwen: van 5 % tot 10 % per jaar
• �installaties, machines en uitrusting: van 10 % tot 33 % per jaar
• �rollend materieel: van 25 % tot 33 % per jaar
• �kantoormateriaal en meubilair: van 10 % tot 25 % per jaar
• �overige materiële vaste activa: van 10 % tot 20 % per jaar.

Leasings
De financiële leasingcontracten waarvoor de Groep bijna alle risico’s en voordelen inhe-
rent aan de eigendom van het leasinggoed draagt, worden in de balans opgenomen 
tegen de actuele aflossingswaarde bij het in werking treden van het financiële leasing-
contract en ingeschreven als materiële vaste activa. In het tegenovergestelde geval wor-
den de leasingkosten beschouwd als exploitatiekosten en als last geboekt gedurende de 
periode.
De aflossingen worden gedeeltelijk beschouwd als financiële lasten en gedeeltelijk als 
aflossing van de leasingschuld; aldus bestaat tijdens de ganse duur van het contract een 
constante rentelast overeenkomstig met het af te lossen kapitaal.
De financiële lasten worden rechtstreeks geboekt ten laste van het resultaat van de periode.
De afschrijvingsregels en de levensduur volgen het betreffende type actief. Nochtans, als de 
duur van het leasingcontract korter is dan de levensduur van het leasinggoed en, gezien de 
omstandigheden, het niet noodzakelijk waarschijnlijk is dat het goed zal behouden blijven 
binnen de vaste activa van de maatschappij aan het einde van het contract, zal het goed 
afgeschreven worden op de duur van het contract.
De betalingen onder het stelsel van bedrijfsleasing worden geboekt in lasten op een lineaire 
basis tijdens de duur van het contract.

Voorraden
De waarde van de voorraden wordt bepaald door toepassing van de methode van 
gewogen gemiddelde prijzen. In de praktijk leidt de rotatiesnelheid ertoe de laatste 
aankoopprijs te gebruiken, wat uitloopt op een bijna equivalente valorisatie.
Indien de producten inbegrepen in de voorraden het voorwerp uitmaakten van interne ver-
kopen binnen de groep, wordt hun inventariswaarde teruggebracht tot hun kostprijs, net 
alsof deze verkopen zouden plaatsgehad hebben tegen kostprijs. Deze eliminatie van de 
schommeling van marges op de voorraden is het voorwerp van een correctie van de fiscale 
lasten van het boekjaar, indien deze gerechtvaardigd is.
De waarde van de voorraden in handen van de distributiebedrijven wordt verhoogd met een 
forfaitaire quotiteit van de benaderingskosten. Deze forfaitaire quotiteit wordt jaarlijks geva-
lideerd op basis van de reële gegevens van het laatste afgesloten boekjaar.

Grondstoffen

De grondstoffen omvatten het geheel van stoffen en componenten gebruikt in de 
fabricage van de afgewerkte producten.
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Afgewerkte producten

De door de Groep geproduceerde producten kunnen machines (drankautomaten) of 
verbruiksproducten zijn.
De kost van de afgewerkte producten omvat de kosten van de grondstoffen en de 
directe arbeidskrachten evenals een standaardquotum van de directe productiekos-
ten. Dit quotum wordt jaarlijks gevalideerd op basis van de reële gegevens van het 
laatste afgesloten boekjaar.

Waren

De waren zijn de machines en verbruiksproducten aangekocht door de Groep voor 
wederverkoop op de markt, nagenoeg in dezelfde toestand.

Waardevermindering

Op de centrale voorraad en op de voorraden van de licenties wordt enkel een waar-
devermindering toegepast voor de artikelen die gedurende de laatste 12 maanden 
niet roteerden, of voor de beschadigde of uit de catalogus geschrapte artikelen. In dit 
geval bedraagt de ontwaarding 100 %.
Bij de distributiedochters worden op deze artikelen stelselmatig automatische waar-
deverminderingen toegepast, volgens de aard en de kenmerken van de betrokken 
producten, opdat de waarde van de artikelen in voorraad hun werkelijke economische 
waarde zo dicht mogelijk zou benaderen. 
•	�voor de machines type “automaten” worden progressieve waardeverminderingen 

toegepast naargelang van de opslagduur:
	 - 15 % na één jaar
	 - 50 % na twee jaar
	 - 100 % na drie jaar.
•	�voor de machines type “in proefperiode” die terug in voorraad worden gebracht, 

zullen progressieve waardeverminderingen toegepast worden naargelang van de 
levensduur van de machine:

	 - 15 % als de levensduur van de machine minder dan een jaar is
	 - 50 % als de levensduur van de machine meer dan een jaar is
	 - 100 % als de levensduur van de machine meer dan twee jaar is.
• �voor de cartridges met verbruiksproducten: als hun houdbaarheidsdatum niet meer 

toelaat ze nog in te brengen in de normale distributiecyclus, worden ze vernietigd 
en geboekt in lasten van de periode  

• �voor losse onderdelen, wanneer de machines type “automaten” waarvoor ze 
bestemd zijn reeds geruime tijd niet meer geproduceerd worden en het actieve 
automatenpark sterk ingekrompen is wegens hun vervanging door meer recente 
machines, zal een waardevermindering van 100 % toegepast worden

• �voor publiciteitsmateriaal, dit wordt teruggebracht tot nulwaarde indien het niet 
gebruikt werd gedurende een periode van twee jaar volgend op zijn verschijning.

In fabricage

De werken in uitvoering betreffen enkel de machines geproduceerd door de Groep. 
De werken in uitvoering worden gewaardeerd op basis van fabricageseries en omvatten:
• de reële kosten van de grondstoffen volgens een nomenclatuur aangepast aan het 
serievolume;
• de standaardkost van de directe arbeidskrachten;
• en een standaardquotiteit van de indirecte productiekosten.
Veiligheidsvoorraden aangelegd naar aanleiding van de sluiting van de productiefa-
briek van de Groep 
Naar aanleiding van de stopzetting van de activiteit van FML, zal een waardevermin-
dering, bij referentie, toegepast worden op de bestaande voorraad machines per sep-
tember 2006, die als volgt berekend wordt:
• �voor 2006: als de voorraad per 31/12/2006 groter is dan drie keer de in 2006 ver-

kochte hoeveelheden, zal op de overtollige voorraad een waardevermindering van 
100 % toegepast worden

• �voor 2007: als de voorraad per 31/12/2007 groter is dan twee keer de in 2007 ver-
kochte hoeveelheden, zal op de overtollige voorraad een waardevermindering van 
100 % toegepast worden

• �voor 2008: als de voorraad per 31/12/2008 groter is dan één keer de in 2008 verkochte hoeveel-
heden, zal op de overtollige voorraad een waardevermindering van 100 % toegepast worden



• �vanaf 2009 wordt op de resterende voorraad een waardevermindering van 100 % 
toegepast. 

Commerciële vorderingen en andere
De commerciële vorderingen worden geboekt tegen hun nominale waarde en vermin-
derd met een eventuele waardevermindering. Op het einde van het boekjaar wordt 
een raming gemaakt van de dubieuze vorderingen op basis van alle achterstallige 
bedragen en van alle andere objectieve elementen die aantonen dat de Groep niet 
in staat zal zijn alle geboekte vorderingen volledig, of volgens hun oorspronkelijke 
modaliteiten, te recupereren.
De regels voor het aanleggen van voorzieningen voor commerciële vorderingen zijn:
• �bij een betalingsachterstand van meer dan 6 maanden: voorziening van 50 %
• �bij een betalingsachterstand van meer dan 12 maanden: voorziening van 100 %
• �in geval van faillissement, voorziening van 100 % van het niet recupereerbare bedrag.
Voor de vorderingen binnen de groep worden geen voorzieningen voor dubieuze vor-
deringen aangelegd. 

Beschikbare waarden en geldbeleggingen
De cash en de deposito’s op korte termijn aangehouden tot de vervaldag worden 
geboekt tegen hun nominale waarde.
De beschikbare waarden, evenals de zichtdeposito’s en de geldbeleggingen die snel 
omzetbaar zijn in cash en aan een onbeduidend waardeverminderingsrisico blootge-
steld staan, worden gedefinieerd als cash.
In de cashflowtabellen worden de beschikbare waarden weergegeven vrij van schulden op 
korte termijn (overdisponeringen of overdrafts) bij bankinstellingen. Dezelfde overdispo-
neringen worden integendeel weergegeven als bankschulden in de balans.

Eigen aandelen 
In geval van heraankoop van eigen aandelen worden de opnieuw aangekochte aande-
len in mindering gebracht van het eigen vermogen.

Voorzieningen
Voorzieningen worden gevormd als de Groep zich moet kwijten van verplichtingen 
resulterend uit vroegere gebeurtenissen, als het waarschijnlijk is dat middelen zullen 
moeten gebruikt worden om deze verplichtingen te delgen en als hun draagwijdte op 
betrouwbare wijze geraamd kan worden.
Ze worden bij elke sluiting herzien en aangepast teneinde de beste raming van de 
verplichting weer te geven.
Als de Groep verwacht dat een voorziening terugbetaald zal worden (bijvoorbeeld 
door een verzekeringspolis), zal de hieruit voortvloeiende vordering erkend worden 
als ze bijna zeker is.
Er wordt een garantievoorziening gecreëerd voor alle producten onder garantie op de 
balansdatum.
Er is geen voorziening voorzien voor “voedselrisico”.

Sociale voordelen
De Groep wendt een zeker aantal pensioenplannen met vaste bijdragen ten bate van 
haar werknemers aan. De bijdrageplichten van de Groep voor deze pensioenplannen 
worden ingeschreven in de resultatenrekening van het betreffend boekjaar.
De Groep voorziet op dit ogenblik geen enkel pensioenplan met variabele bijdragen 
en/of waarvan de huidige waarde niet integraal gedekt is.
De toeslagen ontvangen door sommige werknemers en leden van het kaderperso-
neel zijn gebaseerd op financiële of kwantitatieve doelstellingen en weergegeven als 
een kost gebaseerd op een raming op de balansdatum.

Aandelenopties
De theoretische waarde van de toegewezen aandelenopties wordt geboekt in het resultaat 
en gecrediteerd in het eigen vermogen over de periode van verwerving van deze rechten 
en op basis van het aantal toegewezen opties. Deze raming wordt halfjaarlijks herzien. De 
theoretische waarde van de toegewezen aandelenopties wordt gewaardeerd op de datum 
van toekenning op basis van het model van Black & Scholes.

Uitgestelde belastingen
De uitgestelde belastingen worden berekend volgens de “liability method” voor alle 
tijdelijke verschillen tussen de belastingbasis van de activa en passiva en hun boek-
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waarde ingeschreven in de financiële verslagen. De uitgestelde belastingen worden 
berekend tegen een standaardbelastingtarief van 34 %.
De actieve uitgestelde belastingen worden slechts geboekt als ze verondersteld wor-
den genoeg toekomstige belastbare winsten op te leveren die het mogelijk maken het 
fiscaal voordeel te benutten. De actieve uitgestelde belastingen worden verminderd in 
de mate dat de realisatie van het betreffende fiscaal voordeel onwaarschijnlijk blijkt.
Ten tijde van nieuwe verwervingen van vennootschappen worden voorzieningen voor 
uitgestelde belastingen gecreëerd op het tijdelijke verschil tussen de reële waarde 
van het verworven netto actief en zijn belastinggrondslag.
In toepassing van de IFRS 3 en IAS 12 normen werden passieve uitgestelde belastingen 
geboekt op de tijdelijke verschillen die voortvloeien uit immateriële vaste activa die tegen 
hun reële waarde werden gewaardeerd bij de verschillende bedrijfsgroeperingen die sinds 
december 2004 plaatsvonden.
In toepassing van die zelfde normen boekt de Groep actieve uitgestelde belastingen op 
de aftrekbare tijdelijke verschillen die het resultaat zijn van de boeking, in de geconsoli-
deerde rekeningen, van toevoegingen aan de afschrijvingen op de statutaire Franse han-
delsfondsen die van derden werden verworven.

Financiële schulden en andere
De rentedragende leningen worden oorspronkelijk gewaardeerd tegen hun nominale 
waarde, met aftrek van de betreffende transactiekosten. Daarna worden ze gewaar-
deerd tegen hun restwaarde op basis van de werkelijke interest. Elk verschil tussen 
de kost en de terugbetalingsprijs wordt weergegeven in de resultaatrekening over de 
duur van de lening op basis van de werkelijke rentevoet.
De commerciële of andere schulden worden weergegeven tegen hun nominale waarde.

Ontvangen subsidies
De ontvangen subsidies worden slechts geboekt als redelijkerwijs kan verwacht wor-
den dat de onderneming zal voldoen aan de voorwaarden verbonden met de subsidies 
en dat deze zullen ontvangen worden.
De subsidies worden geboekt in opbrengsten in de boekjaren waarop de verbonden 
kosten die ze verondersteld worden te compenseren betrekking hebben.

Belastingen op het resultaat
De belasting op het resultaat van het boekjaar omvat de courante belastingen, berekend 
tegen de reële tarieven van de geconsolideerde maatschappijen, en de uitgestelde belastin-
gen, berekend tegen het gemiddeld geconsolideerd tarief van de periode.

Inkomsten
De omzet wordt als gerealiseerd beschouwd als het waarschijnlijk is dat de econo-
mische voordelen verbonden met de transactie zullen terugkeren naar de Groep en 
dat de inkomsten op betrouwbare wijze bepaald kunnen worden. Wat de producten 
en waren betreft, wordt de omzet als gerealiseerd beschouwd als de voordelen en 
risico’s van verkoop geheel ten laste van de koper vallen.

LIJST VAN BESTUURDERS EN ACCOUNTANTS
(in alfabetische volgorde) Begin van het 

mandaat
Einde van het 

mandaat

BESTUURDERS
De heer Jean DUCROUX 25-mei-09 28-mei-12
De heer Alain ENGLEBERT onafhankelijk 25-mei-09 28-mei-12
De heer Bruno LAMBERT 25-mei-09 28-mei-12
De heer Paul LIPPENS onafhankelijk 25-mei-09 28-mei-12
De heer Philippe RENIE ontslag in 

oktober 2009

De heer Philip PERCIVAL heeft het mandaat 
van Philippe Renié 

overgenomen

25-mei-09 28-mei-12

De heer Philippe SEVIN 25-mei-09 28-mei-12
De heer Pierre VERMAUT, Voorzitter onafhankelijk 25-mei-09 28-mei-12
COMMISSARISSEN

Linet & Partners BCBVA (voor de statutaire rekening),  
vertegenwoordigd door de heer Frédéric LEPOUTRE

25-mei-09 28-mei-12

B.S.T. Bedrijfsrevisoren BCVBA (voor de geconsolideerde reke-
ning), vertegenwoordigd door Mevrouw Pascale TYTGAT

1-apr-98 28-mei-12



I. LIJST VAN DE bewaarde DEELNEMINGEN
1. Maatschappijen geconsolideerd door integrale consolidatie

Maatschappij Adres Land Kapitaal- 
fractie in bezit

Variatie in %  
tegenover 2007

Fountain Belgium NV  
(vroeger Fountain First NV)

Avenue de l’Artisanat 13,  
B 1420 Braine-l’Alleud 
vroeger : Eeklostraat 81  
in B-9971 Lembeke

België 100,00 %

FODIS SAS, werd in oktober 2008 
opgeslorpt door Fountain Océan SAS

Rue Joseph Le Brix, ZA de Mescoden, bte 72 
F-29260 Ploudaniel

Frankrijk 100,00 %

Fountain NV Avenue de l’Artisanat 17, 
B-1420 Braine-l’Alleud

België 100,00 %

Fountain Denmark A/S Hammerholmen 18E, 
DK-2650 Hvidovre

Denemarken 100,00 %

Fountain Distribution Center GEIE, 
inactief sinds juli 2008 

Boulevard de la Libération 6, 
F-93200 Saint Denis (Paris)

Frankrijk 100,00 %

Fountain Industries Brussels N.V., 
inactief sinds juli 2007 

Avenue de l’Artisanat 13, 
B-1420 Braine-l’Alleud

België 100,00 %

Fountain France SAS Boulevard de la Libération 6, 
F-93200 Saint Denis (Paris)

Frankrijk 100,00 %

Fountain Industries U.K. Ltd,  
activiteit die in september 2007  
werd stopgezet en die in 2008 in  
vereffening gesteld werd 

Reydon Business Park, 
IP18 6DH Reydon Southwold, Suffolk

Verenigd 
Koninkrijk

0,00 % -100,00 %

Fountain International NV Avenue de l’Artisanat 17, 
B-1420 Braine-l’Alleud

België 100,00 %

Fountain Nord SAS Avenue de la République 82, 
F- 59113 Seclin

Frankrijk 100,00 %

Fountain Netherlands Holding BV Baronielaan 139, 
NL-4818 PD Breda

Nederland 100,00 %

Fountain Océan SAS (nam in oktober 
2008 de vennootschap FODIS SAS over)

Rue de l’Atlantique, Z.A. Pôle Sud 
F- 44115 Basse Goulaine

Frankrijk 100,00 %

Fountain Soleil SAS (1) Roland Garros 165, 
F-34130 Mauguio

Frankrijk 50,00 %

Okole SARL Rue Charles de Gaulle 676, 
F-59840 Premesques

Frankrijk 100,00 %

NewCaffé SAS Avenue du Plateau 18, 
F-93340 Le Raincy

Frankrijk 100,00 %

(1) �De Groep Fountain behoudt de feitelijke controle op de vennootschap door middel van een overeenkomst met de aandeelhouders en een vaste aankoopoptie op de effecten.

2. Maatschappijen opgenomen volgens de equity-methode

Maatschappij Adres Land Kapitaal- 
fractie in bezit

Variatie in %  
tegenover 2007

Slodadis SAS (2) Chemin de Saint Marc 51-53, 
F-06530 Pleymeinade

Frankrijk 34,00 %

(2) �Naar aanleiding van een aantal feitelijke elementen in verband met de uitoefening van de contrôle, wordt op de vennootschap Slodadis SAS sinds 1 juli 2007 de equity-methode toegepast (voordien 
integrale consolidatie). 

3. Maatschappijen uitgesloten uit de consolidatiekring (deelnemingen van weinig betekenis)

Maatschappij Adres Land Kapitaal- 
fractie in bezit

Variatie in %  
tegenover 2007

Fountain Coffee Systems Finland OY 
(slapende vennootschap)

Pakilantie 61, 
SF-00660 Helsinki

Finland 100,00 %

Fountain Consumer Appliances Ltd « Belmont » Upasi Road,  
Coonor 643 101, India

India 17,98 %

Fountain Sud (France) SARL 
(in vereffening)

ZA les Ferrailles, Route de Caumont, 
F-84800 Isle sur la Sorgue

Frankrijk 100,00 %

Fountain USA, Inc 5458 North Magnolia, Chicago II,  
USA-60640

USA 100,00 %

Van deze geassocieerde ondernemingen (of joint ventures) was de enige vennootschap met een activiteit van betekenis Foun-
tain Consumer Appliances Ltd in India, waarin de Groep 17,98 % van de aandelen bezit. Het balanstotaal van deze vennoot-
schap bedroeg 2.237,6 K€ in 2008 (3.072 K€ in 2007), met een nettoresultaat van – 73,4 K€ in 2008 (462,4 K€ in 2007). Gezien 
deze deelneming maar weinig zichtbaar is, werd haar waarde per 31 december 2007 met 100 % in waarde verminderd.
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TOELICHTING 1: GESEGMENTEERDE INFORMATIE
De Groep Fountain is vooral actief op de OCS-markt (Office Coffee System) en meent dus dat er maar één primair segment 
is. Het secundair segment is gestoeld op de geografische ligging. De Groep Fountain boekt meer dan 90 % van haar omzet 

De financiële-leasingcontracten die opgenomen zijn onder de rubriek “terreinen en gebouwen” hebben betrekking op het 
gebouw van de maatschappelijke zetel van de Groep (323 K€). 
De aankoopoptie bedraagt 514 K€ en is uitoefenbaar in 2009.

TOELICHTING 2: STAAT VAN DE MATERIËLE VASTE ACTIVA

Materiële vaste activa  
in aanbouw

Terreinen en 
gebouwen

Installaties, machines  
en gereedschap

Motor- 
voertuigen

Inrichtingen  
en toebehoren

Overige materiële  
vaste activa

Totaal

I . BEWEGINGEN VAN DE MATERIËLE VASTE ACTIVA
1. Materiële vaste activa, beginsaldo 01/01/2007 325,78 323,37 324,11 30,72 463,04 667,31 2 134,33

1.1 Brutowaarde 325,78 1 206,50 3 263,69 128,42 3 581,20 1 822,68 10 328,27

1.2 Cumulatie van de afschrijvingen -883,12 -2 939,59 -97,71 -3 118,15 -1 155,37 -8 193,94

1.3 Cumulatie van de waardeverliezen
2. Investeringen  888,28 5,73 106,76 246,14 1 246,92
3. Aankopen door hergroepering van bedrijven 0,52 183,77 72,59 3,07 259,95
4. Verkopen -0,41 -15,70 -30,02 -6,13 -52,25
5. Overdrachten naar vaste activa en de groep over te dragen activa met het oog op verkoop
6. Overdrachten naar andere rubrieken 0,00 -550,68 550,68 0,00
7. Overdrachten door splitsing van ondernemingen 12,82 12,82
8. Afschrijvingen -76,53 -368,13 -13,52 -172,66 -182,17 -813,00
9. Verhoging (vermindering) resulterend uit herwaarderingen geboekt in eigen vermogen

10. Geboekte waardeverliezen inbegrepen in eigen vermogen
11. Verhoging (vermindering) resulterend uit de herwaarderingen geboekt in de resultaatrekening
12. Geboekte waardeverliezen inbegrepen in de resultaatrekening
13. Verhoging (vermindering) resulterend uit wisselkoerswijzigingen -0,01 -0,01
14. Andere verhogingen (verminderingen) -294,62 45,88 -1,76 1,35 -2,09 -251,25
15. Materiële vaste activa, eindsaldo 31/12/2007 31,16 247,36 535,64 5,47 441,04 1 276,83 2 537,51

15.1 Brutowaarde 31,16 1 207,01 3 552,37 27,49 3 581,21 3 095,57 11 494,82

15.2 Cumulatie van de afschrijvingen -959,65 -3 016,73 -22,02 -3 140,17 -1 818,74 -8 957,31

15.3 Cumulatie van de waardeverliezen
1. Materiële vaste activa, beginsaldo 01/01/2008 31,16 247,36 535,64 5,47 441,04 1 276,83 2 537,51

1.1 Brutowaarde 31,16 1 207,01 3 552,37 27,49 3 581,21 3 095,57 11 494,82

1.2 Cumulatie van de afschrijvingen -959,65 -3 016,73 -22,02 -3 140,17 -1 818,74 -8 957,31

1.3 Cumulatie van de waardeverliezen
2. Investeringen  11,24 563,88 1 028,64 228,17 1 831,94
3. Aankopen door hergroepering van bedrijven -13,64 14,08 0,44
4. Verkopen -14,22 -2,71 -21,25 -38,18
5. Overdrachten naar vaste activa en de groep over te dragen activa met het oog op verkoop
6. Overdrachten naar andere rubrieken -31,16 -0,52 -193,66 159,92 65,42 0,00
7. Overdrachten door splitsing van ondernemingen -0,20 -0,24 -0,44
8. Afschrijvingen -45,37 -447,12 -2,76 -523,99 -235,72 -1 254,96
9. Verhoging (vermindering) resulterend uit herwaarderingen geboekt in eigen vermogen

10. Geboekte waardeverliezen inbegrepen in eigen vermogen
11. Verhoging (vermindering) resulterend uit de herwaarderingen geboekt in de resultaatrekening
12. Geboekte waardeverliezen inbegrepen in de resultaatrekening
13. Verhoging (vermindering) resulterend uit wisselkoerswijzigingen 0,01 0,01
14. Andere verhogingen (verminderingen) 2,26 2,26
15. Materiële vaste activa, eindsaldo 31/12/2008 11,24 201,48 430,68 0,00 1 100,48 1 334,70 3 078,58

15.1 Brutowaarde 11,24 1 206,50 3 626,61 1,30 4 254,91 3 612,16 12 712,72

15.2 Cumulatie van de afschrijvingen -1 005,02 -3 195,94 -1,30 -3 154,43 -2 277,45 -9 634,14

15.3 Cumulatie van de waardeverliezen
II. VERDERE INFORMATIE

1. Financiële- leasingcontract 0,00 201,48 387,24 0,00 0,00 0,00 588,72
1.1 Netto-boekwaarde 0,00 201,48 387,24 0,00 0,00 0,00 588,72

1.2 Materiële vaste activa verworven met een financiële-leasingcontract 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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I . BEWEGINGEN VAN DE MATERIËLE VASTE ACTIVA
1. Materiële vaste activa, beginsaldo 01/01/2007 325,78 323,37 324,11 30,72 463,04 667,31 2 134,33

1.1 Brutowaarde 325,78 1 206,50 3 263,69 128,42 3 581,20 1 822,68 10 328,27

1.2 Cumulatie van de afschrijvingen -883,12 -2 939,59 -97,71 -3 118,15 -1 155,37 -8 193,94

1.3 Cumulatie van de waardeverliezen
2. Investeringen  888,28 5,73 106,76 246,14 1 246,92
3. Aankopen door hergroepering van bedrijven 0,52 183,77 72,59 3,07 259,95
4. Verkopen -0,41 -15,70 -30,02 -6,13 -52,25
5. Overdrachten naar vaste activa en de groep over te dragen activa met het oog op verkoop
6. Overdrachten naar andere rubrieken 0,00 -550,68 550,68 0,00
7. Overdrachten door splitsing van ondernemingen 12,82 12,82
8. Afschrijvingen -76,53 -368,13 -13,52 -172,66 -182,17 -813,00
9. Verhoging (vermindering) resulterend uit herwaarderingen geboekt in eigen vermogen

10. Geboekte waardeverliezen inbegrepen in eigen vermogen
11. Verhoging (vermindering) resulterend uit de herwaarderingen geboekt in de resultaatrekening
12. Geboekte waardeverliezen inbegrepen in de resultaatrekening
13. Verhoging (vermindering) resulterend uit wisselkoerswijzigingen -0,01 -0,01
14. Andere verhogingen (verminderingen) -294,62 45,88 -1,76 1,35 -2,09 -251,25
15. Materiële vaste activa, eindsaldo 31/12/2007 31,16 247,36 535,64 5,47 441,04 1 276,83 2 537,51

15.1 Brutowaarde 31,16 1 207,01 3 552,37 27,49 3 581,21 3 095,57 11 494,82

15.2 Cumulatie van de afschrijvingen -959,65 -3 016,73 -22,02 -3 140,17 -1 818,74 -8 957,31

15.3 Cumulatie van de waardeverliezen
1. Materiële vaste activa, beginsaldo 01/01/2008 31,16 247,36 535,64 5,47 441,04 1 276,83 2 537,51

1.1 Brutowaarde 31,16 1 207,01 3 552,37 27,49 3 581,21 3 095,57 11 494,82

1.2 Cumulatie van de afschrijvingen -959,65 -3 016,73 -22,02 -3 140,17 -1 818,74 -8 957,31

1.3 Cumulatie van de waardeverliezen
2. Investeringen  11,24 563,88 1 028,64 228,17 1 831,94
3. Aankopen door hergroepering van bedrijven -13,64 14,08 0,44
4. Verkopen -14,22 -2,71 -21,25 -38,18
5. Overdrachten naar vaste activa en de groep over te dragen activa met het oog op verkoop
6. Overdrachten naar andere rubrieken -31,16 -0,52 -193,66 159,92 65,42 0,00
7. Overdrachten door splitsing van ondernemingen -0,20 -0,24 -0,44
8. Afschrijvingen -45,37 -447,12 -2,76 -523,99 -235,72 -1 254,96
9. Verhoging (vermindering) resulterend uit herwaarderingen geboekt in eigen vermogen

10. Geboekte waardeverliezen inbegrepen in eigen vermogen
11. Verhoging (vermindering) resulterend uit de herwaarderingen geboekt in de resultaatrekening
12. Geboekte waardeverliezen inbegrepen in de resultaatrekening
13. Verhoging (vermindering) resulterend uit wisselkoerswijzigingen 0,01 0,01
14. Andere verhogingen (verminderingen) 2,26 2,26
15. Materiële vaste activa, eindsaldo 31/12/2008 11,24 201,48 430,68 0,00 1 100,48 1 334,70 3 078,58

15.1 Brutowaarde 11,24 1 206,50 3 626,61 1,30 4 254,91 3 612,16 12 712,72

15.2 Cumulatie van de afschrijvingen -1 005,02 -3 195,94 -1,30 -3 154,43 -2 277,45 -9 634,14

15.3 Cumulatie van de waardeverliezen
II. VERDERE INFORMATIE

1. Financiële- leasingcontract 0,00 201,48 387,24 0,00 0,00 0,00 588,72
1.1 Netto-boekwaarde 0,00 201,48 387,24 0,00 0,00 0,00 588,72

1.2 Materiële vaste activa verworven met een financiële-leasingcontract 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

op de Europese markt en dus is er maar één geografisch segment. Zodra de activiteit buiten Europa over de 10 % gaat, zal 
een bijkomend secundair segment gecreëerd worden.

De financiële-leasingcontracten onder de rubriek “installaties, machines en gereedschap” hebben te maken met automa-
tische verdeelmachines. De contracten betreffen een duur van 36 maanden en bevatten een aankoopoptie van 1 % van de 
gefinancierde waarde. 
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TOELICHTING 3: STAAT VAN DE IMMATERIËLE VASTE ACTIVA

Handelsfonds Goodwill Ontwikkelingskosten Handelsmerken Octrooien en  
andere rechten

Software Totaal

I . BEWEGINGEN VAN DE IMMATERIËLE VASTE ACTIVA
1. Immateriële vaste activa, beginsaldo 01/01/2007 5 275,45 16 349,11 362,14 1 243,28 20,75 149,98 23 400,72

1.1 Brutowaarde 8 696,14 16 471,98 1 145,67 11 483,52 40,60 1 193,50 39 031,41
1.2 Cumulatie van de afschrijvingen -3 420,69 0,00 -783,53 -10 240,23 -19,85 -1 043,53 -15 507,83
1.3 Cumulatie van de waardeverliezen 0,00 -122,86 0,00 0,00 0,00 0,00 -122,86

2. Intern gegenereerde investeringen 1 082,89 1 082,89
3. Investeringen 580,12 4 076,06 92,36 23,25 23,24 4 795,03
4. Aankopen door hergroepering van bedrijven 2 112,06 -1 627,49 1,12 485,68
5. Verkopen -11,38 -11,38
6. Overdrachten naar vaste activa en de groep te verkopen activa 0,00
7. Overdrachten door splitsing van ondernemingen 0,00
8. Aanpassingen voortvloeiend uit de latere erkenning van uitgestelde belastingactiva 1 714,67 1 714,67
9. Afschrijvingen -972,83 -150,81 -1 148,35 -4,22 -114,90 -2 391,12

10. Verhoging (vermindering) resulterend uit herwaarderingen geboekt in eigen vermogen 0,00
12. Geboekte waardeverliezen inbegrepen in eigen vermogen 0,00
13. Waardeverliezen geboekt in de resultaatrekening 0,00
14. Verhoging (vermindering) resulterend uit wisselkoerswijzigingen 0,00
15. Andere verhogingen (verminderingen) 0,00
16. Immateriële vaste activa, eindsaldo 31/12/2007 6 994,79 20 512,35 303,69 94,93 39,77 1 130,95 29 076,49

16.1 Brutowaarde 10 806,07 20 594,47 1 238,03 11 483,52 63,84 2 353,81 46 539,74
16.2 Cumulatie van de afschrijvingen -3 811,13 -934,34 -11 388,59 -24,07 -1 222,86 -17 380,98
16.3 Cumulatie van de waardeverliezen -82,12 -82,12

1. Immateriële vaste activa, eindsaldo 01/01/2008 6 994,94 20 512,35 303,69 94,93 39,77 1 130,95 29 076,63
1.1 Brutowaarde 10 806,07 20 594,47 1 238,03 11 483,52 63,84 2 353,81 46 539,74
1.2 Cumulatie van de afschrijvingen -3 811,13 0,00 -934,34 -11 388,59 -24,07 -1 222,86 -17 380,98
1.3 Cumulatie van de waardeverliezen 0,00 -82,12 0,00 0,00 0,00 0,00 -82,12

2. Intern gegenereerde investeringen 0,00
3. Investeringen 7,25 112,48 65,58 395,05 580,36
4. Aankopen door hergroepering van bedrijven 0,00
5. Verkopen -26,67 -26,67
6. Overdrachten naar vaste activa en de groep te verkopen activa 0,00
7. Overdrachten door splitsing van ondernemingen 0,00
8. Aanpassingen voortvloeiend uit de latere erkenning van uitgestelde belastingactiva 0,00
9. Afschrijvingen -1 022,67 -139,05 -31,64 -5,23 -327,57 -1 526,16

10. Verhoging (vermindering) resulterend uit herwaarderingen geboekt in eigen vermogen 0,00
12. Geboekte waardeverliezen inbegrepen in eigen vermogen 0,00
13. Waardeverliezen geboekt in de resultaatrekening -330,00 -330,00
14. Verhoging (vermindering) resulterend uit wisselkoerswijzigingen 0,37 0,37
15. Andere verhogingen (verminderingen) -15,25 -24,39 39,63 0,00
16. Immateriële vaste activa, eindsaldo 31/12/2008 5 964,64 20 294,83 230,23 63,29 10,16 1 211,39 27 774,53

16.1 Brutowaarde 10 701,39 20 706,95 1 303,61 11 483,52 63,84 2 664,28 46 923,59
16.2 Cumulatie van de afschrijvingen -4 736,75 -1 073,39 -11 420,23 -24,07 -1 452,89 -18 707,32
16.3 Cumulatie van de waardeverliezen -412,12 -412,12

Elk jaar voert de Groep waardeverminderingstests uit. Als uit deze tests blijkt dat de netto-boekwaarde van het vaste actief 
hoger is dan zijn economische waarde en geen enkel bijzonder element bewijst dat dit verschil tijdelijk is, wordt de netto-
boekwaarde verminderd tot de economische waarde door de boeking van een last over de periode.  
Het onderzoek naar waardeverminderingen is gebaseerd op de actualisering tegen de kapitaalkosten (9,37 % na belastin-
gen), en de «free cash flows» die op 5 jaar worden gegenereerd door de immateriële vaste activa, rekening houdend met de 
geraamde exitwaarde van het actief. Omdat deze (consolidatiegoodwill en handelsfondsen) op verschillende niveaus in de 
Groep worden gegenereerd, worden ze verrekend op de licenties en de distributiebedrijven naar rato van hun belang in het 
geheel. Voor de distributiebedrijven wordt ook rekening gehouden met de nettowaarde van de machines die ter beschikking 
worden gesteld en die in financiële leasing worden gegeven. 



TOELICHTING 3: STAAT VAN DE IMMATERIËLE VASTE ACTIVA

Handelsfonds Goodwill Ontwikkelingskosten Handelsmerken Octrooien en  
andere rechten

Software Totaal

I . BEWEGINGEN VAN DE IMMATERIËLE VASTE ACTIVA
1. Immateriële vaste activa, beginsaldo 01/01/2007 5 275,45 16 349,11 362,14 1 243,28 20,75 149,98 23 400,72

1.1 Brutowaarde 8 696,14 16 471,98 1 145,67 11 483,52 40,60 1 193,50 39 031,41
1.2 Cumulatie van de afschrijvingen -3 420,69 0,00 -783,53 -10 240,23 -19,85 -1 043,53 -15 507,83
1.3 Cumulatie van de waardeverliezen 0,00 -122,86 0,00 0,00 0,00 0,00 -122,86

2. Intern gegenereerde investeringen 1 082,89 1 082,89
3. Investeringen 580,12 4 076,06 92,36 23,25 23,24 4 795,03
4. Aankopen door hergroepering van bedrijven 2 112,06 -1 627,49 1,12 485,68
5. Verkopen -11,38 -11,38
6. Overdrachten naar vaste activa en de groep te verkopen activa 0,00
7. Overdrachten door splitsing van ondernemingen 0,00
8. Aanpassingen voortvloeiend uit de latere erkenning van uitgestelde belastingactiva 1 714,67 1 714,67
9. Afschrijvingen -972,83 -150,81 -1 148,35 -4,22 -114,90 -2 391,12

10. Verhoging (vermindering) resulterend uit herwaarderingen geboekt in eigen vermogen 0,00
12. Geboekte waardeverliezen inbegrepen in eigen vermogen 0,00
13. Waardeverliezen geboekt in de resultaatrekening 0,00
14. Verhoging (vermindering) resulterend uit wisselkoerswijzigingen 0,00
15. Andere verhogingen (verminderingen) 0,00
16. Immateriële vaste activa, eindsaldo 31/12/2007 6 994,79 20 512,35 303,69 94,93 39,77 1 130,95 29 076,49

16.1 Brutowaarde 10 806,07 20 594,47 1 238,03 11 483,52 63,84 2 353,81 46 539,74
16.2 Cumulatie van de afschrijvingen -3 811,13 -934,34 -11 388,59 -24,07 -1 222,86 -17 380,98
16.3 Cumulatie van de waardeverliezen -82,12 -82,12

1. Immateriële vaste activa, eindsaldo 01/01/2008 6 994,94 20 512,35 303,69 94,93 39,77 1 130,95 29 076,63
1.1 Brutowaarde 10 806,07 20 594,47 1 238,03 11 483,52 63,84 2 353,81 46 539,74
1.2 Cumulatie van de afschrijvingen -3 811,13 0,00 -934,34 -11 388,59 -24,07 -1 222,86 -17 380,98
1.3 Cumulatie van de waardeverliezen 0,00 -82,12 0,00 0,00 0,00 0,00 -82,12

2. Intern gegenereerde investeringen 0,00
3. Investeringen 7,25 112,48 65,58 395,05 580,36
4. Aankopen door hergroepering van bedrijven 0,00
5. Verkopen -26,67 -26,67
6. Overdrachten naar vaste activa en de groep te verkopen activa 0,00
7. Overdrachten door splitsing van ondernemingen 0,00
8. Aanpassingen voortvloeiend uit de latere erkenning van uitgestelde belastingactiva 0,00
9. Afschrijvingen -1 022,67 -139,05 -31,64 -5,23 -327,57 -1 526,16

10. Verhoging (vermindering) resulterend uit herwaarderingen geboekt in eigen vermogen 0,00
12. Geboekte waardeverliezen inbegrepen in eigen vermogen 0,00
13. Waardeverliezen geboekt in de resultaatrekening -330,00 -330,00
14. Verhoging (vermindering) resulterend uit wisselkoerswijzigingen 0,37 0,37
15. Andere verhogingen (verminderingen) -15,25 -24,39 39,63 0,00
16. Immateriële vaste activa, eindsaldo 31/12/2008 5 964,64 20 294,83 230,23 63,29 10,16 1 211,39 27 774,53

16.1 Brutowaarde 10 701,39 20 706,95 1 303,61 11 483,52 63,84 2 664,28 46 923,59
16.2 Cumulatie van de afschrijvingen -4 736,75 -1 073,39 -11 420,23 -24,07 -1 452,89 -18 707,32
16.3 Cumulatie van de waardeverliezen -412,12 -412,12

Gezien de Groep Fountain industrieel geïntegreerd is, wordt voor de waardeverminderingstest van elke distributeur reke-
ning gehouden met de cashflows die stroomopwaarts worden gegenereerd voor de licenties. 
De Groep boekte in 2008 een verlies van 330 K€ op de goodwill (255 K€ op Fountain Soleil en Slodadis en 75 K€ voor de 
gedeeltelijke overdracht van de Hygolet activiteit in Nederland).
De trademarks worden getest op basis van de geïnde royalties.
Op de datum van de overgang naar de IFRS-normen (31/12/2003) vertegenwoordigden de immateriële waarden (handels-
fonds, merken en consolidatiegoodwill) in nettoboekwaarde 41,4 % van hun brutowaarde.
Software: het SAP-project dat in 2007 werd opgezet, wordt afgeschreven sinds de indienststelling (mei 2008). 
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TOELICHTING 4:  FINANCIËLE vaste en vlottende activa

Andere financiële activa Aandelen Effecten, 
andere dan 

aandelen

Leningen Totaal

I. Bewegingen van de financiële activa
1. Financiële activa, beginsaldo 01/01/2007 140,30 101,11 0,00 241,41
2. Investeringen 1,24 84,04 85,27
3. Aankopen door hergroepering van bedrijven 0,00
4. Verkopen -0,76 -1,24 -2,00
5. Overdrachten naar andere rubrieken 8,19 8,19
6. Overdrachten door splitsing van ondernemingen 0,00
7. Goodwill in geassocieerde vennootschappen 0,00
8. 
 

Verhoging (vermindering) voortvloeiend uit de  
variatie van de theoretische waarde 0,00

9. Aandeel in het nettoresultaat 0,00
10. Waardeverliezen -136,04 -136,04
11.  Verhoging (vermindering) resulterend uit  

wisselkoerswijzigingen 0,00

12. Andere verhogingen (verminderingen) -101,11 -101,11
13. Financiële activa, eindsaldo 31/12/2007 3,50 8,19 84,04 95,73

13.1.1 Brutowaarde 139,54 8,19 84,04 231,77
13.1.2 Cumulatie van de waardeverliezen -136,04 -136,04

1. Financiële activa, beginsaldo 01/01/2008 3,50 8,19 84,04 95,73
2. Investeringen 202,45 16,61 219,05
3. Aankopen door hergroepering van bedrijven -2,74 -2,74
4. Verkopen -197,39 -197,39
5. Overdrachten naar andere rubrieken -8,19 -8,19
6. Overdrachten door splitsing van ondernemingen 0,00
7. Goodwill in geassocieerde vennootschappen 0,00
8. Verhoging (vermindering) voortvloeiend uit de  

variatie van de theoretische waarde 0,00

9. Aandeel in het nettoresultaat 0,00
10. Waardeverliezen -168,17 -168,17
11.  Verhoging (vermindering) resulterend uit  

wisselkoerswijzigingen 0,00

12. Andere verhogingen (verminderingen) 1,21 81,76 82,97
13. Financiële activa, eindsaldo 31/12/2008 7,02 0,00 14,23 21,25

13.1.1 Brutowaarde 143,06 0,00 182,40 325,46
13.1.2 Cumulatie van de waardeverliezen -136,04 0,00 -168,17 -304,21
13.2.1 Financiële vaste activa, netto 7,02 14,23 21,25
13.2.2 Financiële vlottende activa, netto



TOELICHTING 5:  FINANCIËLE VASTE EN VLOTTENDE ACTIVA

Waardering tegen historische kostprijs

31/12/08 31/12/07
I. OVERIGE FINANCIËLE VASTE ACTIVA 232,91 325,91
1. Financiële ativa tegen de historische kostprijs 4,51 12,15

1.1 Aandelen 4,51 3,96
1.2 Effecten, andere dan aandelen 0,00 8,19
1.3 Overige financiële activa

2. Leningen en vorderingen 14,23 83,58
3. Voor verkoop beschikbare financiële activa 214,17 230,18

3.1 Aandelen
3.2 Effecten, andere dan aandelen
3.3 Overige financiële activa 214,17 230,18

II. OVERIGE FINANCIËLE VLOTTENDE ACTIVA
1. Voor verkoop beschikbare financiële activa 0,05 0,05

1.1 Aandelen
1.2 Effecten, andere dan aandelen 0,00 0,00
1.3 Andere financiële activa 0,05 0,05

TOELICHTING 6:  VASTE ACTIVA BESTEMD VOOR DE VERKOOP

2008 2007

Handelsfonds 0,00 0,00
waarvan brutowaarde 0,00 0,00
waarvan gecumuleerde afschrijvingen 0,00 0,00

Over te laten vennootschap 0,00 0,00

TOELICHTING 7:  VOORRADEN

2008 2007

I. VOORRADEN NETTOBEDRAGEN 3 952,58 4 476,42
1. Bruto-boekwaarden 5 764,87 5 715,83

1.1 Waren 2 719,74 2 574,37
1.2 Productieleveringen
1.3 Grondstoffen 421,21 563,79
1.4 Werken in uitvoering
1.5 Afgewerkte producten 2 623,92 2 577,67
1.6 Andere voorraden

2. Waardeverminderingen -1 812,29 -1 239,42
2.1 Waren -488,61 -465,47
2.2 Productieleveringen
2.3 Grondstoffen -87,80 -183,61
2.4 Werken in uitvoering
2.5 Afgewerkte producten -1 235,88 -590,35
2.6 Andere voorraden
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TOELICHTING 8: NETTOKLANTEN, COURANTE

2008 2007

I. COURANTE NETTOKLANTEN 5 519,97 6 211,28
1. Courante brutoklanten 7 705,61 7 909,11
2. Cumulatie van de waardecorrecties -2 185,64 -1 697,83

TOELICHTING 9:  GELDMIDDELEN EN KASEQUIVALENTEN

2008 2007
Geld in kas 10,09 9,64
Banksaldo 3 528,62 3 224,18
Rekeningen op korte termijn
Overige geldmiddelen en kasequivalenten
TOTAAL 3 538,71 3 233,82

TOELICHTING 10: KAPITAAL EN WARRANTSPLANNEN

(in EUR) 2008 2007

Aantal uitgegeven aandelen 1 660 360 1 615 960
Aantal toegewezen warrants 134 545 134 545
Aantal warrants uitoefenbaar op 31 december 0 66 485
Aantal overgewaardeerde aandelen 1 660 360 1 682 445

De aandelen zijn zonder aanduiding van nominale waarde. 

Details van de actieve warrantsplannen per 31 december 2007

Nummer van het plan Duur van  
het plan

Laatste  
uitoefen-periode

Aantal nog  
uitoefenbare warrants

Gemiddelde  
uitoefenprijs

D 5 jaar juni-08 22 485 27,33 €
E 5 jaar juni-08 44 400 15,83 €

De begunstigden van Plan E hebben hun 44.400 warrants in mei 2008 uitgeoefend, de begunstigden van Plan D hebben hun 
22.485 warrants niet uitgeoefend. Er lopen per 31/12/2008 geen warrantplannen meer. 
In de loop van het boekjaar 2008 heeft de Raad geen kennis gekregen van beslissingen die de bepalingen van de artikels 523 
en 524 van de Vennootschappenwet in vraag stelden. 

TOELICHTING 11: PASSIVA EN CREDITEUREN

Situatie december 2008 Hoogstens 1 jaar 1 tot 5 jaar Meer dan 5 jaar Totaal
I. RENTEDRAGENDE PASSIVA VOLGENS DE VERVALDATUM

1. Bankleningen 6 246,43 6 831,60 13 078,03
3. Financiële leasecontracten 147,94 266,80 414,74
4. Andere leningen 296,34 1 095,40 1 391,74

TOTAAL 6 690,72 8 193,80 0,00 14 884,52
II. LEVERANCIERS EN ANDERE CREDITEUREN VOLGENS DE VERVALDATUM

1. Leveranciers 2 871,56 2 871,56
2. Ontvangen voorschotten 51,33 51,33
3. Andere crediteuren 2 019,37 735,28 2 754,65

TOTAAL 4 890,93 786,61 0,00 5 677,54



Situatie december 2007 Hoogstens 1 jaar 1 tot 5 jaar Meer dan 5 jaar Totaal
I. RENTEDRAGENDE PASSIVA VOLGENS DE VERVALDATUM

1. Bankleningen 5362,49 7 617,07 12 979,56
3. Financiële leasecontracten 108,05 108,05
4. Andere leningen 925,65 925,65

TOTAAL 5 362,49 8 650,77 0,00 14 013,26
II. LEVERANCIERS EN ANDERE CREDITEUREN VOLGENS DE VERVALDATUM

1. Leveranciers 4 666,82 4 666,82
2. Ontvangen voorschotten 52,87 52,87
3. Andere crediteuren 3338,80 22,16 3 360,96

TOTAAL 8 005,62 75,03 0,00 8 080,65

Situatie december 2006 Hoogstens 1 jaar 1 tot 5 jaar Meer dan 5 jaar Totaal
I. RENTEDRAGENDE PASSIVA VOLGENS DE VERVALDATUM

1. Bankleningen 5 763,08 4 064,23 0,00 9 827,31
3. Financiële leasecontracten 0,00 239,61 0,00 239,61
4. Andere leningen 0,00 22,62 0,00 22,62

TOTAAL 5 763,08 4 326,45 0,00 10 089,53
II. LEVERANCIERS EN ANDERE CREDITEUREN VOLGENS DE VERVALDATUM

1. Leveranciers 4 100,02 0,00 0,00 4 100,02
2. Ontvangen voorschotten 0,00 0,00 0,00 0,00
3. Andere crediteuren 3 510,17 242,23 0,00 3 752,39

TOTAAL 7 610,18 242,23 0,00 7 852,41

TOELICHTING 12: VOORZIENINGEN

Garantie- 
voorzieningen

Voorzieningen voor  
herstructureringen

Voorzieningen 
voor geschillen

Andere  
voorzieningen

Totaal

I. VOORZIENINGEN
1. Voorzieningen,beginsaldo 37,50 200,00 237,50
2. Bijkomende voorzieningen 64,21 61,22 125,43
3.  Verhoging (vermindering) van de 

bestaande voorzieningen
-18,06 -234,31 -252,36

4. Andere verhogingen (verminderingen) -23,09 34,31 11,22
5. Voorzieningen, eindsaldo 60,57 61,22 0,00 0,00 121,78

5.1 �Langlopende voorzieningen,  
eindsaldo

60,57 61,22 121,78

5.2 �Kortlopende voorzieningen,  
eindsaldo

0,00

Er loopt een geschil tussen GEIE Fountain Distribution Center en de Franse fiscale overheid aangaande een maximumbe-
drag van 0,2 M€ in verband met de boekjaren 2003 en 2004. Dit bedrag werd als schuld en als vordering ten opzichte van de 
fiscale overheid geboekt. 	
Het geschil heeft betrekking op de ‘beroepstaks’. Volgens het met redenen omkleed advies van de advocaten die de ven-
nootschap verdedigen, en waarin een aantal feitelijke argumenten worden voorgelegd, zijn de rechtzettingen die de Franse 
belastingadministratie voorstelt niet naar behoren gegrond. Het geraamde risico over de boekjaren 2003 tot 2008 bedraagt 
400.000 €. 	
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Toelichting 13: LANGLOPENDE VERPLICHTINGEN RESULTEREND UIT VOORDELEN NA UITDIENSTTREDING
De Fountain Groep werd in 2006 voor het eerst gewaardeerd op basis van een actuariële berekening van haar verbintenissen in 
verband met pensioenvergoedingen. In 2008 betreffen deze verbintenissen enkel de Franse bedrijven van de Groep, voor een totaal 
van 479 duizend euro. 
De impact op het resultaat over het jaar 2008 bedraagt 164 duizend euro.

TOELICHTING  14: PASSIVA INBEGREPEN IN OVER TE DRAGEN GROEPEN MET HET OOG OP DE VERKOOP
Niet van toepassing voor 2008

TOELICHTING 15: GECONSOLIDEERDE NETTO-OMZET VAN DE GROEP IN BELGIË

2008 2007

Som van de verkopen gerealiseerd in België 8 816,61 9 012,18

TOELICHTING 16:  PERSONEELSKOSTEN EN VOORDELEN NA UITDIENSTTREDING

Personeelskosten 2008 2007

TOTAAL -9 910,64 -9 842,94

De Groep past een aantal pensioenplannen met vaste bijdragen ten bate van haar werknemers toe. De bijdrageplichten van 
de Groep tot deze pensioenplannen worden ingeschreven in de resultaatrekening van het betreffende boekjaar. 
De desbetreffende last over het boekjaar 2008 komt op 269,81 duizend euro. 

TOELICHTING 17: GEMIDDELD PERSONEELSBESTAND

Gemiddeld personeelsbestand (in voltijdse equivalenten) 2008 2007

Gemiddeld personeelsbestand van de maatschappijen geconsolideerd door integrale 
consolidatie 228,68 227,42

Directiepersoneel 10,00 11,00
Bedienden 205,95 204,42
Arbeiders 12,73 12,00
Gemiddeld personeelsbestand in België 76,63 70,72



TOELICHTING 18:  OVERIGE BEDRIJFSKOSTEN

2008 2007

Huur  909,81 803,61
Transportkosten, voertuigen, enz. 2 528,48 2 517,38
Erelonen 954,57 951,49
Reclamekosten, promotie 669,65 1 339,52
Belastingen (andere dan winstbelastingen) 283,61 328,43
Toevoeging/terugneming van voorziening 557,98 71,56
Uitzonderlijke waardevermindering wegens verduistering van geld (zie infra) 1 126,51 0,00
Overige 2 580,13 2 688,63
TOTAAL 9 610,75 8 700,61

Voor 2008 bedragen de honoraria in verband met de mandaten van de Belgische commissarissen 43 100 € voor het Belgisch 
statutair gedeelte en 26 000 € voor het geconsolideerde gedeelte.  
Er werden bijkomende honoraria betaald over het boekjaar 2008 aan de Commissaris die instaat voor de controle van de 
statutaire rekeningen (CBVBA Linet & Partners), voor een totaal van 900 €. Deze honoraria hebben betrekking op de uit-
oefening van de inschrijvingsrechten op de warrants bij de kapitaalverhoging van mei 2008 (Art 591 van het Wetboek van 
Vennootschappen). 

UITZONDERLIJKE WAARDEVERMINDERING WEGENS VERDUISTERING VAN GELD (Zie infra) 
Recente controles brachten aan het licht dat een ex-werkneemster van ons filiaal in Lyon tussen 2006 en 2008 geld had ver-
duisterd. Door deze oplichting verminderde onze thesaurie met een gecumuleerd totaal over de periode van 
1,1 M€. Het Franse gerecht voert momenteel een grondig onderzoek en de vennootschap heeft alle maatregelen genomen om 
haar rechten te doen gelden. Ook werden de interne en externe controles opgevoerd.  
De financiële gevolgen van deze verduistering (1,1 M€ vóór belastingen) werden volledig verrekend op 31/12/2008 (ongeacht de 
mogelijkheden tot beroep). Bijgevolg werden de resultaten van de voorgaande boekjaren niet herberekend.

TOELICHTING 19: Winst (verlies) uit ovedracht van niet-aangehouden vaste activa met het oog op de 
verkoop

2008 2007

Winst (verlies) uit overdracht van niet-aangehouden vaste activa met het oog  
op de verkoop -20,57 341,35

Overdracht van de Nespresso handelsfondsen 0,00 337,89
Overdracht participaties 
Andere overdrachten van activa -20,57 3,46

BIJKOMENDE INFORMATIE OVER HET ESPRESSOGAMMA
In 2007 werd, op basis van de definitieve afrekening van de overdracht van de activiteit Nespresso Professionnal, een 
opbrengst van 338 duizend euro genoteerd door de dochters van de Groep. 
In 2008 boekte de Groep een verlies van 20,6 duizend euro op de verkoop van activa, voornamelijk in verband met de fusie 
tussen Fountain Océan en FODIS.

TOELICHTING 20: Overige niet-operationele lasten

2008 2007
Overige niet-operationele lasten -21,34 -1 172,99
Lasten ivm de reorganisatie van de Franse vennootschappen (fusie, integraties) -21,34 -936,59
Stopzetting van gamma’s machines -102,40
Overige -134,00

In de kosten in verband met de reorganisatie van de vennootschappen, zijn de fusiekosten, de vereffeningskosten (advoca-
ten, registraties,...) en de sociale kosten (ontslag, interim), die betrekking hebben op deze reorganisaties, inbegrepen. 
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TOELICHTING 21: BELASTINGEN OP HET RESULTAAT

Detail belastingen op de resultaatrekening

2008 2007
Courante belastingen betrekking hebbend op het lopende boekjaar -1 210,43 -1 621,40
Courante belastingen vorige boekjaren 484,81 23,34
Uitgestelde belastingen betrekking hebbend op het lopende boekjaar -1 150,18 -390,80
Uitgestelde belastingen vorige boekjaren
Overdrachten naar uitgestelde belastingen 1 568,08 1 187,69
TOTAAL -307,72 -801,16

Niet opgenomen uitgestelde belastingvorderingen

2008 2007
Fountain Denmark 31,94 38,97
Fountain UK 0,00 35,40
Fountain Soleil 50,22 37,29
Slodadis 0,00 95,98
TOTAAL 82,17 207,65

Detail van de uitgestelde belastingen naar aard

2008 2007
BALANS Actif Passif Actif Passif
Voorzieningen 630,56 83,24 15,10
Voorraden 215,25 408,87 1,18
Verlieslatende vennootschappen 869,10 469,81
Statutair(1) 1 154,02 1 497,55
Handelsfondsen 612,09 1 357,29 498,56 1 550,47
Overige
TOTAAL 3 481,02 1 357,29 2 958,03 1 566,74
WINST- EN VERLIESREKENING Charges Produits Charges Produits
Voorraden 408,88 215,25 329,57 336,33
Voorzieningen(2) 83,24 157,12 83,24
Verlieslatende vennootschappen 395,19 469,81
Statutair 658,01 0,00 61,23 23,46
Geschil NCF 382,00
Afschrijvingen en overige 418,52 274,85
TOTAAL 1 150,13 1 568,08 390,80 1 187,70

(1) �Geactiveerd uitgesteld belastingactief bij Fountain Netherlands Holding, overeenstemmend met het verschil tussen de boekhoudkundige en de fiscale afschrijvingen van de merken. 
(2) Uitgestelde belastingen, berekend op de voorzieningen voor vergoedingen in verband met pensioneringen.

Actieve uitgestelde belastingen worden voor de verlieslatende vennootschappen enkel verwerkt in jaar N als de begroting 
van het jaar N+1 weer een winstgevend nettoresultaat voorziet. Als dit niet het geval is, wordt geen enkele actieve uitge-
stelde belasting verwerkt.
De Groep Fountain wordt in Frankrijk fiscaal geïntegreerd, wat per eind 2008 tot een actieve uitgestelde belasting van  
0,7 M€ leidt. 
Op grond van het gunstig advies van onze raadgevers in Frankrijk, werd een actieve uitgestelde belasting van 33 % (0,4 M€) 
berekend op de waardevermindering door de geldverduistering. 
De Groep houdt terugvorderbare fiscale verliezen op Fountain Danmark, Fountain UK, Fountain Brussels en Fountain France aan.



Aansluiting van de belastingkosten 

2008 2007
Winst vóór belastingen: 1 325,72 1 644,94
Aanslagvoet moedermaatschappij: 33,99 %
Theoretische belastingen -450,61 -559,11
Gebruik belastingkredieten UK 0,00 0,00
Terugbetaling belastingen NL 53,97 0,00
Statutaire uitgestelde belastingen 0,00 23,46
Frankrijk: Carry back 98,50 0,00
Verlieslatende vennootschap zonder boeking van uitgestelde belastingvorderingen -82,17 -207,65
Afwaarderingen van Goodwill -112,20 0,00
Niet toegelaten uitgaven en andere verschillen 184,79 -57,86
In aanmerking genomen belastingen voor het resultaat -307,72 -801,16

Actieve en passieve uitgestelde belastingen - toepassing van de IAS 8
Overeenkomstig de IAS 8, terugwerkende toepassing van de normen IFRS 3 en IAS 12 betreffende enerzijds de boeking van 
passieve uitgestelde belastingen naar aanleiding van de boeking tegen hun reële waarde van immateriële activa (handels-
fondsen) die in het kader van bedrijfsgroeperingen werden verworven (eerste consolidatieverschillen), en anderzijds de 
boeking van actieve uitgestelde belastingen op de immateriële vaste activa (Franse handelsfondsen), die van derden werden 
verworven, door afschrijvingen.

Passieve uitgestelde belasTingen
Volgens de norm IAS 12.19 worden de kosten voor een bedrijfsgroepering verwerkt door boeking van de verworven activa en 
de identificeerbaar geachte passiva tegen hun reële waarde op de datum van verwerving.
Wanneer de boekwaarde van een actief verhoogd wordt om tot zijn reële waarde te komen, maar de fiscale basis van dit 
actief gelijk blijft aan de kosten voor de voorgaande houder, volgt daaruit een belastbaar tijdelijk verschil dat aanleiding 
geeft tot een passieve uitgestelde belasting. 
Bij verschillende bedrijfsgroeperingen tussen december 2004 en december 2007 werden de verworven handelsfondsen 
(klantenbestand) in de geconsolideerde rekeningen (eerste consolidatieverschillen) geboekt tegen hun reële waarde, wat 
leidde tot belastbare tijdelijke verschillen in de zin van de voornoemde norm (nettoboekwaarde van de handelsfondsen 
hoger dan hun statutaire fiscale basis). 
De Raad van Bestuur had voordien de hypothese aanvaard om geen passieve uitgestelde belastingen te boeken op deze 
tijdelijke verschillen, gezien er geen voornemen was om de bedoelde activa te vervreemden, door het onwaarschijnlijke van 
een daadwerkelijke belasting van dit tijdelijk verschil. 
Uit de normen IFRS 3 en IAS 12 blijkt echter dat deze interpretatie als onvolkomen dient beschouwd te worden: de afwezig-
heid van een voornemen tot vervreemding van een tegen zijn reële waarde geboekt actief is inderdaad geen geldig argument 
om geen passieve uitgestelde belastingen te boeken op een belastbaar tijdelijk verschil (IAS 12.20).
Overeenkomstig de norm IAS 8 heeft de Raad van Bestuur dus beslist om de vroegere bekendgemaakte rekeningen te wijzi-
gen, door de boeking van passieve uitgestelde belastingen op de tijdelijke verschillen die voortvloeien uit immateriële vaste 
activa die tegen hun reële waarde werden gewaardeerd bij de verschillende bedrijfsgroeperingen tussen december 2004 en 
december 2007.
De impact van deze verbetering op de geconsolideerde rekeningen per 31 december 2007 en 31 december 2008 is de vol-
gende (impact op de resultaatrekening):
• 165 K€ (voor 2007)
• 194 K€ (voor 2008)
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Actieve uitgestelde belastingen
Uit de toepassing van de normen IFRS 3 en IAS 12 inzake passieve uitgestelde belastingen volgt de boeking van actieve uit-
gestelde belastingen op de aftrekbare tijdelijke verschillen die volgen uit de boeking, in de geconsolideerde rekeningen, van 
toevoegingen aan de afschrijvingen op de statutaire Franse handelsfondsen die van derden werden verworven. 
Ter herinnering, de Franse statutaire handelsfondsen verworven van derden worden niet afgeschreven in de statutaire reke-
ningen, maar worden lineair afgeschreven over tien jaar in de geconsolideerde rekeningen.
Door deze verrichting leiden de toevoegingen die in de geconsolideerde rekeningen worden geboekt, in theorie tot actieve 
uitgestelde belastingen uit hoofde van aftrekbare tijdelijke verschillen (IAS 12).
De Raad van Bestuur heeft voordien de hypothese aanvaard om geen actieve uitgestelde belastingen te boeken, om dezelfde 
redenen als hierboven inzake passieve uitgestelde belastingen. Het zou inderdaad noch voorzichtig noch coherent geweest 
zijn om actieve uitgestelde belastingen te boeken op de afschrijvingen van de Franse statutaire handelsfondsen en geen 
passieve uitgestelde belastingen te boeken op de herwaardering tegen hun reële waarde van de verworven handelsfondsen 
bij bedrijfsgroeperingen. 
Overeenkomstig de norm IAS 8 heeft de Raad van Bestuur dus beslist om de vroegere bekendgemaakte rekeningen te wij-
zigen, door de boeking van actieve uitgestelde belastingen op de aftrekbare tijdelijke verschillen die voortvloeien uit imma-
teriële vaste activa, die bestaan uit Franse statutaire handelsfondsen. 
De impact van deze verbetering op de geconsolideerde rekeningen per 31 december 2007 en 31 december 2008 is de vol-
gende (impact op de resultaatrekening):
• 110 K€ (voor 2007)
• 112 K€ (voor 2008)

TOELICHTING 22: NIET IN DE BALANS OPGENOMEN RECHTEN EN VERPLICHTINGEN

(in EUR) 2008 2007
Persoonlijke garanties gesteld of onherroepelijk toegezegd als zekerheden van een 
schuld 13 664,18 11 469,68

Zakelijke zekerheden gesteld of onherroepelijk toegezegd door de Groep op  
haar activa van geconsolideerde handelsvennootschappen van kredietinstellingen 4 095,64 4 292,17

Goederen in handen van derden in hun naam maar voor risico en ten bate van  
de Groep als Groep indien niet opgenomen in de balans 1 747,46 900,57

Verplichtingen van verkoop van vaste activa 
Verplichtingen van verwerving van vaste activa
Rechten voortvloeiend uit verrichtingen in verband met de verwerving van vennootschappen
Interest rate swap 7 200,00 7 200,00
Andere verplichtingen 142,33 103,63
Rechten voortvloeiend uit verrichtingen in verband met de verwerving van vennoot-
schappen 0,00 192,83

Verplichtingen voortvloeiend uit verrichtingen in verband met aandelenoptieplannen 0 
0 warrants

N/W 
66 485 warrants

N/W = niet waardeerbaar.

TOELICHTING 23: RELATIES MET VERBONDEN ONDERNEMINGEN

2008 2007
Met de verbonden ondernemingen 561,98 85,18
Vorderingen over meer dan een jaar 0,00 0,00
Vorderingen tot hoogstens een jaar 561,98 85,18
Met de bedrijven waarmee een deelnemingsverbintenis bestaat en die niet inbe-
grepen zijn in de consolidatie 1,19 1,44

Deelnemingen en aandelen 1,19 1,44
Vorderingen over meer dan een jaar 0,00 0,00
Vorderingen tot hoogstens een jaar 0,00 0,00



TOELICHTING 24: FINANCIËLE RELATIES MET DE BESTUURDERS VAN DE CONSOLIDERENDE VENNOOTSCHAP

(in EUR) 2008 2007
Totaal bedrag van de bezoldigingen toegekend uit hoofde van hun taken 150,0 150,3
Totaal bedrag van de voorschotten en kredieten verleend door de consoliderende ven-
nootschap of een dochteronderneming

  

Naar aanleiding van de kapitaalverhoging van 0,7 M€ van 16 mei 2008 (uitgifte van 44.400 aandelen door uitoefening van 44.400 
warrants door de vennootschap  Syren BVBA, vertegenwoordigd door de heer Pascal Wuillaume CEO van de Groep Fountain), 
wordt het maatschappelijk kapitaal van de vennootschap Fountain NV nu vertegenwoordigd door 1.660.360 effecten. 

TOELICHTING 25: GEBEURTENISSEN NA DE BALANSDATUM
Er deed zich geen enkele belangrijke gebeurtenis voor na de afsluiting van het boekjaar. 

TOELICHTING 26: Aanvullende informatie over de verwervingen
Nvt in 2008 

TOELICHTING 27: BIJKOMENDE INFORMATIE OVER DE GROEPERINGEN VAN VENNOOTSCHAPPEN
De groeperingen van vennootschappen die in 2008 plaatsvonden, zijn bedoeld om het organisatieschema te vereenvoudigen 
en om op termijn beheersbesparingen op te leveren. 
Het gaat om volgende groeperingen:
• �Fusie van FODIS in Fountain Océan, die nu Fountain Ouest heet. 
• De vennootschap Fountain Océan werd in 2007 overgenomen.  
• �Betaling van een prijstoeslag voor Fountain Océan aan de verkopers (130 K €, door de verhoging van de consolidatiegood-

will van Fountain Océan). 
• Stopzetting van de activiteit van Fountain Distibution Center G.E.I.E. op 1 mei 2008, en overname door Fountain N.V.
De honoraria in verband met de fusie in het kader van deze verschillende verrichtingen, bedroegen 52 000 € in 2008.

TOELICHTING 28: verplaatsingen na de afsluiting 2007
Zie toelichting 21 

Agenda van DE AANDEELHOUDER

Datum

Publicatie van het jaarverslag 2008 1-mei-09
Algemene Aandeelhoudersvergadering 25-mei-09
Betaalbaarstelling van het dividend juni-09
Bekendmaking van de halfjaarresultaten 2009 27-aug-09
Bekendmaking van de jaarresultaten 2009 mi maart 2010
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vennootschapsjaarrekening voor 
2008 (verkorte versie)
De vennootschapsjaarrekening van Fountain NV (voordien Fountain Industries Europe NV) voor het boekjaar 2008 is weer-
gegeven in verkorte versie, overeenkomstig artikel 105 van de Vennootschappenwet.
In overeenstemming met de Belgische wet op de handelsvennootschappen, worden het beheerverslag en de statutaire jaar-
rekening van de vennootschap, evenals het verslag van de commissaris gedeponeerd bij de Nationale Bank van België en 
bewaard op de maatschappelijke zetel, ter beschikking van haar aandeelhouders. 
De commissaris heeft een verklaring zonder voorbehoud afgeleverd aangaande de vennootschapsrekening van Fountain NV. 

1. STATUTAIRE BALANS (na verdeling)

(duizend EUR) 2008 2007 2006

VASTE ACTIVA 45 257 50 121 49 686
I. Vestigingskosten 0 0 0

II. Immateriële vaste activa 1 475 437 610
III. Materiële vaste activa 1 058 2 064 1 128
IV. Financiële vaste activa 42 724 47 620 47 948

VLOTTEND KAPITAAL 12 856 14 092 9 896
V. Vorderingen over meer dan een jaar 1 920 5 169 1 784

VI. Voorraden, Orders in uitvoering 2 530 494 502
VII. Vorderingen tot hoogstens een jaar 8 090 8 338 7 437

VIII. Kasbeleggingen 0 0 0
IX. Beschikbare waarden 214 9 56
X. Regularisatierekeningen 102 82 117

TOTAAL ACTIEF 58 113 64 213 59 582

(duizend EUR) 2008 2007 2006

EIGEN VERMOGEN 46 441 44 201 43 567
I. Geplaatst kapitaal 23 556 22 928 22 928

II. Emissiepremie 107 32 32
III. Meerwaarden na herwaardering
IV. Reserves 5 206 5 206 5 153
V. Overgedragen winst 17 572 16 035 15 454

VI. Kapitaalsubsidies
VOORZIENINGEN, UITGESTELDE BELASTINGEN 58 82 139

VII. A. Voorzieningen voor risico’s en lasten 58 82 116
VII. B. Uitgestelde belastingen 0 0 23

SCHULDEN 11 614 19 930 15 876
VIII. Schulden over meer dan een jaar 4 365 8 670 5 725

IX. Schulden tot hoogstens een jaar 7 163 11 145 10 085
X. Regularisatierekeningen 86 115 66

TOTAAL PASSIEF 58 113 64 213 59 582



2. STATUTAIRE RESULTAATREKENING (na bestemming)

(duizend EUR) 2008 2007 2006

I. VERKOPEN EN DIENSTEN 20 427 19 359 18 578
A. Omzet 17 889 17 671 17 696
B. �Variatie van de in bewerking zijnde en afgewerkte produc- 

ten en orders in uitvoering (verhoging +, vermindering -) 1 577 -7 18

C. Geproduceerde vaste activa 101 105 11
D. Andere exploitatieopbrengsten 860 1 590 853

II. KOST VAN VERKOPEN EN DIENSTEN 17 562 15 083 14 998
A. Bevoorradingen en waren 12 108 10 223 9 808
B. Diverse diensten en goederen 2 154 2 670 2 695
C. Lonen, sociale kosten en pensioenen 1 727 1 864 1 760
D. �Afschrijvingen en waardeverminderingen op vaste activa 

(toewijzingen +, overnames -) 743 456 489

E. �Afschrijvingen en waardeverminderingen op voorraden en 
vorderingen (toewijzingen +, overnames -) 772 -126 78

F.  �Voorzieningen voor risico’s en lasten  
(toewijzingen´+, overnames -) -24 -34 69

G. Andere exploitatiekosten 81 29 98
III. BEDRIJFSWINST (VERLIES) 2 865 4 276 3 580
IV. Financiële opbrengsten 340 404 2 374
V. Financiële kosten -792 -886 -573

VI. COURANTE WINST (COURANT VERLIES) 2 414 3 795 5 381
VII. Uitzonderlijke opbrengsten 149 204 394

VIII. Uitzonderlijke kosten -190 -1 024 -812
IX. WINST (VERLIES ) VOOR BELASTINGEN 2 373 2 974 4 962

IX.bis Overdrachten/heffingen op uitgestelde belastingen & fiscale 
latenties 23 40

X. Belastingen op het resultaat -836 -1 071 -1 476
XI. WINST (VERLIES) VAN HET BOEKJAAR 1 537 1 926 3 526

XII. Heffingen en overdrachten naar vrijgestelde reserves 46 78
XIII. TE BESTEMMEN WINST (VERLIES) 1 537 1 972 3 605

A. Toevoeging aan de wettelijke reserve -77 -99 -180
B. Toevoeging aan de overige reserves
C. Dividend -1 293 -970
D. Overdracht 17 495 16 035 15 454
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3. HISTORIEK VAN HET KAPITAAL

Aantal  
aandelen

Cumulatief 
aantal  

aandelen

Bedrag van  
het kapitaal

A. VOLGESTORT KAPITAAL 
23-maart-72 Stichting van de vennootschap 600 600 600 000 BEF
26-sep-80 Insluiting van reserves in kapitaal 0 600 5 000 000 BEF
24-dec-86 Kapitaalverhoging 12 612 5 100 000 BEF

Kapitaalvermindering -580 32 266 675 BEF
Insluiting van reserves in kapitaal 0 32 1 250 000 BEF

15-feb-95 Split van de aandelen; 125 nieuwe voor 1 oud 0 4 000 1 250 000 BEF
19-dec-97 Kapitaalverhoging 1 328 000 1 332 000 416 250 000 BEF
24-maart-99 Kapitaalverhoging (uitoefening warrants) 88 730 1 420 730 490 525 883 BEF
27-apr-99 Kapitaalverhoging (IPO) 250 000 1 670 730 576 842 176 BEF

Insluiting van reserves in kapitaal 0 1 670 730 1 055 284 483 BEF
Omzetting van kapitaal in € 0 1 670 730 26 159 819,01 €

26-dec-01 Annulering van aandelen (54 770) 1 615 960 26 159 819,01 €

16-aug-06 Kapitaalvermindering 1 615 960 22 927 899,01 €

16-mai-08 Kapitaalverhoging (uitoefening van warrants) 44 400 1 660 360 23 355 772,98 €

B. UITSTAAND TOEGESTAAN KAPITAAL 
Buitengewone Algemene Vergadering van 24 maart 1999 bevestigd door   
de Buitengewone Algemene Vergadering van 30 mei 2001 en van 14 december 2005 7 436 806 €

4. EFFECTENPORTEFEUILLE

Aantal aandelen  
in bezit

Kapitaal- 
fractie in bezit

Eigen vermogen 
op 31/12/2008(1)

Resultaat  
van 2008

Fountain France SAS 6 0,06 % 10 223,19 K€ 760,93 K€
Fountain International NV 1 0,08 % 811,26 K€ 271,08 K€
Fountain Industries Brussels NV 199 99.50 % 105,25 K€ -4,94 K€
Fountain Netherlands Holding BV 60 000 100,00 % 17 438,86 K€ 683,40 K€

(1) �De eventuele dividenden voor 2008 worden niet afgetrokken van het eigen vermogen van de betrokken maatschappijen. Fountain NV droeg haar participatie in Fountain Belgium in januari 2008 over aan 
Fountain Netherlands. 



Geconsolideerde cijfers (in EUR mio)
2008 2007 2006 05 IFRS 04 IFRS 2004 2003 2002 2001

Omzet 38,577 37,974 33,749 52,895 49,975 49,723 48,448 48,222 46,249
Bedrijfscashflow (EBITDA)(1) 8,246 7,143 5,004 10,026 9,751 9,742 8,484 8,396 6,901
Bedrijfsresultaat (EBIT)(2) 2,503 3,318 0,376 5,767 5,994 7,857 6,929 7,061 4,732
Financiële resultaten -1,119 -1,034 -0,625 -0,635 -0,721 -0,821 -0,973 -1,052 -1,115
Uitzonderlijke resultaten 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 -0,364 -0,311 0,870 -0,115
Resultaat vóór belastingen(1) 1,326 1,645 3,396 5,132 5,273 6,672 5,645 6,879 3,502
Belastingen -0,308 -0,801 -1,601 -1,573 -1,655 -2,002 -2,218 -2,968 -1,407
Goodwillafschrijvingen(3) -1,292 -2,122 -1,991 -2,035 -1,660 -4,713 -4,618 -4,608 -4,340
Nettoresultaat na belastingen 1,018 0,804 1,795 3,516 3,611 0,401 -0,694 -0,697 -2,245
Nettocashflow 6,820 5,308 6,404 7,818 7,375 6,555 4,982 5,246 4,264
Kapitalisatie per 31 december 19,924 31,899 29,588 35,147 27,875 27,875 21,040 14,738 19,553
Eigen vermogen 25,972 24,775 25,576 27,236 24,735 20,512 21,052 22,562 23,883
Netto schuld 11,346 10,779 7,033 2,953 8,470 8,250 8,031 12,569 13,942
Bedrijfswaarde (EV) 31,270 42,678 36,621 38,100 36,345 36,125 29,071 27,307 33,495

(1) �Résultat avant amortissements, réductions de valeurs, charge de la dette, impôts et restructurations (indemnités perçues, fermeture et réorganisation pour -1.601 K€ en 2007, 2.914 K€ en 2006).
(2) �Hors amortissements de goodwill jusqu’en 2004, inclus à partir de 2004 IFRS.
(3) �Comprend les marques, les fonds de commerce et les écarts de consolidation jusqu’en 2004, hors écarts de consolidation à partir de 2004 IFRS.

Opsplitsing van de omzet per markt (royalties niet inbegrepen)
2008 2007 2006 2005 2004 2003 2002

Frankrijk 61,3% 54,1% 51,9% 65,9% 62,2% 58,1% 54,3%
Benelux 31,2% 37,6% 37,5% 26,8% 28,5% 29,5% 32,8%
Scandinavië 4,0% 4,9% 6,1% 4,0% 3,8% 5,6% 5,6%
Verenigd Koninkrijk 0,5% 1,1% 1,6% 1,4% 1,1% 1,3% 1,7%
Rest van de wereld 2,9% 2,3% 2,9% 1,9% 4,3% 5,5% 5,6%

Cijfers per aandeel en financiële ratio’s (in EUR)
2008 2007 2006 05 IFRS 04 IFRS 2004 2003 2002

Eigen vermogen per aandeel 16,072 15,331 15,827 16,854 15,307 12,693 13,468 13,962
Bedrijfswaarde per aandeel 19,351 26,410 22,662 23,577 22,491 22,355 17,990 16,898
Bedrijfscashflow per aandeel 5,103 4,420 3,097 6,204 6,034 6,029 5,250 5,196
Nettoresultaat per aandeel 0,630 0,498 1,111 2,176 2,235 0,248 -0,429 -0,432
Nettocashflow per aandeel 4,220 3,285 3,963 4,838 4,564 4,057 3,083 3,246
Koers/winstverhouding (PER) x 19,57 x 39,67 x 16,48 x 10,00 x 7,72 x 69,45 -x 30,32 -x 21,13
Kapitalisatie op Eigen vermogen 76,7% 128,8% 115,7% 129,0% 112,7% 135,9% 99,9% 65,3%
Kapitalisatie op EBITDA x 2,42 x 4,47 x 5,91 x 3,51 x 2,86 x 2,86 x 2,48 x 1,76
Bedrijfswaarde op EBITDA x 3,79 x 5,97 x 7,32 x 3,80 x 3,73 x 3,71 x 3,43 x 3,25

Aantal aandelen
2008 juin 2008 2007 2006 2005 2004 2003

Uitgegeven aandelen 1 660 360 1 660 360 1 615 960 1 615 960 1 615 960 1 615 960 1 615 960
Toegekende warrants 134 545 134 545 134 545 134 545 134 545 134 545 134 545
Uitoefenbare warrants 0 22 085 66 485 66 485 69 865 76 625 98 965
Totaal 1 660 360 1 682 445 1 682 445 1 682 445 1 685 825 1 692 585 1 714 925

Kapitalisatie (in EUR)

2000 30 240 213
2001 19 553 116
2002 14 737 555
2003 21 039 799
2004 27 875 310
2005 35 147 130
2006 29 588 228
2007 31 899 050
2008 19 924 320

Aandeelhouderschap (in 2008)
(aantal aandelen) 2008
SG Capital Europe Fund I,LP 500 844 30,2%
Electra Partner 179 193 10,8%
Quaerocq SCRL 200 036 12,0%
Publiek 780 287 47,0%

Bron: transparantieverklaringen die de vennootschap ontving.
SG Capital Europe Fund I,LP is een “private equity” fonds dat in Londen gevestigd is.
Electra Partners  is een beleggingsfonds naar Frans recht, dochteronderneming van Electra Investment Trust.
Quaerocq CVBA is een beleggingsmaatschappij naar Belgisch recht.

Dividendbeleid (in EUR)
2008 2007 2006 05 IFRS 04 IFRS 2004 2003 2002

Brutodividend 0,80 0,80 0,60 0,00 0,60 0,60 0,44 0,32
Nettodividend 0,60 0,60 0,45 0,00 0,45 0,45 0,33 0,24
Totaal brutodividend 1 328 288 1 292 768 969 576 0,00 969 576 969 576 711 022 517 107
Totaal brutodividend op EBITDA 16,11% 18,10% 19,38% 0,00% 9,94% 9,95% 8,38% 6,16%
Kapitaalvermindering 2,00
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Geconsolideerde  
Omzet (in € mio)

Geconsolideerde  
CASHFLOW (in € mio)

Kapitalisatie
(in € mio)

Geconsolideerd  
Nettoresultaat (in € mio)

VOOR VERDERE INLICHTINGEN
Pascal Wuillaume, Fountain N.V. 
info@fountain.be 
Tel +32-2-389 08 10 
Fax + 32-2-389 08 14

VERANTWOORDELIJKE UITGEVER
Michel Malschalck
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FOUNTAIN N.V.
BTW BE: 412.124.393 
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DE NATIONALE IMPORTEURS VAN DE GROEP FOUNTAIN
FOUNTAIN INTERNATIONAL N.V.
Avenue de l’Artisanat 17 - B-1420 Braine-l’Alleud - België

FOUNTAIN FRANCE SAS
Boulevard de la Libération 6 - F-93200 Saint-Denis - Frankrijk
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FOUNTAIN N.V.
Avenue de l’Artisanat 17 - B-1420 Braine-l’Alleud - België

Version française disponible sur simple demande - English version available on request

(1) �Resultaat voor afschrijvingen waardeverminderingen, interesten van de schuldenlast, belastingen en zonder herstructureringen (sluiting en reorganisatie voor -119 K€ in 2008 -1.601 K€ in 
2007) en 1,1 M€ niet recurrente lasten op geldverduistering.

(2) �Goodwillafschrijvingen niet inbegrepen tot 2004, inbegrepen vanaf 2004 IFRS.
(3) �Merken, handelsfondsen en consolidatieverschillen inbegrepen tot 2004, zonder consolidatieverschillen vanaf 2004 IFRS.

Notering
Euronext Brussel 
Eerste contantmarkt, double fixing

1.660.360 uitgegeven aandelen 
134.545 warrants toegekend waarvan er 134.545 niet  
meer uitoefenbaar zijn

Code: BE 000 375 2665 
Code Euronext: FOU

Het Fountain-aandeel werd op de Eerste Brusselse  
markt gebracht in april 1999.

Financiële agenda
Gewone Algemene Vergadering  
2009

25 mei 2009  
op 10u00

Bekendmaking halfjaarlijkse  
resultaten 2009

27 augustus 
2009

Bekendmaking jaarresultaten  
2009

half maart  
2010

Gewone Algemene Vergadering  
2010

24 mei  
2010
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